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Duke pasur ne sfond ngiariet me te fundit ni 
por duke u perpiekur te gieie rrugizgiidhle 
ndryshme, Konferenca e Paqes Boterore, zhvl 
ne dOfQf 14• I 5 qershOf 2019 I hod hi driti 

e vozhdueshme te religiioneve pir ti kon 
harmoni dhe boshkepunim. 

l.'. L 1\.w.( 

s Pirurohet sheshi "Dede 
Reshat Bardhi" 

71shme, sheshi i madh 
1 Poligrafiku, ne kufijtD 

te Selise se Shenjte Bektash. 
merr emrin ''Sheshi Dede Rls, 
emrin e klerikut te njohur, i cti 
kryesore e te padiskutueshm 
se objekteve bekfashiane pas 
politike te vitit 1990 ne Shqz 

Ditii nii Alipostivan 
l/'fim qene vetem 6 - 7 tJ}, 

1 \.prinderit e mi, mora se 
per ne teqene bektashiane, nil 
ne Permetin e zemrave te 
dashuria e Zotit. 

01Ja e teqese se pare be 
V_ne SHBA ne majin e 

keto dit ne Detroid qindra 
bektashiane ne perkujtim r 
shenuar. Me nje ndjenje te 
krenarie, ata iu drejtuan 
prehen baba Rexhebi dhe bab 

Traditii qii na mrekullon te 
gjitheve 

TY!r te katertin vit radhazi 
r e ryer bektashiane, ka pe 

ne metropolin boteror te kul 
frymen e saj mistike, kujtimet e 
zakonore te saj, si edhe liriz 
thelle te tingujve. "La Palace" 
serish dyert ne Paris ... 



Nga Kuitim BORl~I 

Ti
shme, sheshi i madh i qytezes tek ish-Poli

grafiku, ne kufijte administrativ te Selise se 
henjte Bektashiane ne Tirane, merr emrin 
Sheshi Dede Reshat Bardhi", emrin e kleri-

kut te njohur, i cili ka meriten kryesore e te padiskutu
eshme te ringritjes se objekteve bektashiane pas ndry
shimeve politike te vitit 1990 ne Shqiperi.Tashme, qindra 
e mijera njerez qe punojne e jetojne ne keto hapesira, 
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ne godina administrative, biznese apo njesi sherbimi 
social (spitale, lokale), do i thone njeri tjetrit:"Takohemi 
tek sheshi 'Dede Reshat Bardhi'", "Te pres tek sheshi 
'Dede Reshat Bardhi"',"Eja te shikojme sheshin, lulishten 
dhe bukurine e 'Dede Reshatit" .... Nderkohe, qe kesaj 
qyteze te bukur e te mrekullueshme, i shtohet dhe nje 
mjedis tjeter i gjelberuar e mbi te gjitha, nje memorial 
adhurimi e vleresimi per klerikun qe ishte dhe do te 
mbetet nje burim drite, paqeje e shprese per miliona 
besimtare bektashinj ne gjithe boten ... 

Por me teper se sa nje investim ne kohe e ne vlere, 

zbukurimi i kesaj qyteze te mrekullueshme, vendosja e 
pllakates se mermerte me emrin e dede Reshatit, dita e 
perurimit, ishte nje befasi dhe surprize tejet e kendshme 
edhe per Kryegjyshin Boteror Bektashian, Hiresine e 
Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj: 

Gjithc;ka u finalizua ne nje dite te vec;ante, ne diten 
e 60 vjetorit te dede Edmond Brahimajt, dite ne te 
cilen ai u ftua, mbolli nje peme (ulli) ne lulishten dhe 
preu shiritin e perurimit te sheshit, nen perkujdesjen 
e drejtorit administrativ te Kryegjyshates Boterore 
Bektashiane, Jetmir Bodini! Ne fakt, Dede Edmond 

Haxhi Dede Edmond Brahimai: Ky shesh 
qe merr emrin e myrshidit tim, dede 
Reshat Bardhit, kio peme qe une mbiell 
sot ketu, kio pllakate qe zbuloime se 
bashku, iane mireniohie per kontributin 
e ketii kleriku, per punen qe ai ka 
bere ne kohet e veshtira te regiimit 
monist, e sidomos ne vitet e para pas 
ndryshimeve te 1990-tes, kur u desh qe 
te riorganizoheshin strukturat e besimit 
tone, kur duhei te ringriheshin tyrbete 
e teqete e rrenuara, kur kushtet ishin 
teiet te veshtira. Falenderoi me kete rast 
dhe Jetmir Bodinin per realizimin e ketii 
proiekti, bashke me shoke e dashamires 
qe pati ne krah, duke u kuituar se Zoti 
i Larte shikon e mbeshtet giithkend e 
giith~ka qe ben pune te miral" 

Brahimajt, i ishte mbajtur 'sekret' nje nisme dhe nje in
vestim i tille, deri ne momentin kur u ftua dhe u perball 

me sheshin e mbushur plot e perplot me njerez dhe u 
ftua te mbillte pemen dhe te priste shiritin e perurimit 
te sheshit. Ndoshta, dhe per kete fakt, fjalet e dede 

Edmond Brahimajt ne kete rast, qe dilnin natyrshem 
nga zemra, ishin nder me te bukurat, nder me te mirat, 
vleresuese, mirenjohese, plot miresi dhe shpresed
henese per forcimin e dashurise mes njeri-tjetrit dhe 
besimit ne Zot.... "Jam i befasuar dhe tejet i lumtur 
per gjithc;ka qe eshte bere ... Nuk di c;fare te them, por 



Zoti sjelle e ben gjith~ka, kur besimi e shpresa t~k 
Ai eshte misioni i jetes sone. Ky shesh qe merr 
emrin e myrshidit tim, dede Reshat Bardhit, kjo 
peme qe une mbjell sot ketu, kjo pllakate qe zbu
lojme se bashku, jane mirenjohje per kontributin 
e ketij kleriku, per punen qe ai ka bere ne kohet 
e veshtira te regjimit monist, e sidomos ne vitet e 
para pas ndryshimeve te 1990-tes, kur u desh qe 
te riorganizoheshin strukturat e besimit tone, kur 
duhej te ringriheshin tyrbete e teqete e rrenuara, 
kur kushtet ishin tejet te veshtira. Por besimi tek i 
Madhi Zot, me bekimin e Tij, me drejtimin e dede 
Reshatit, me mbeshtetjen e besimtareve shqiptare 
e miliona te tjereve neper bote, u be realitet ajo 
qe ne fillim, per shumekend, ishte enderr. Vellezer 
e motra te pranishem sot ketu. Edhe ne keto mo
mente, ne e kemi dede Reshatin ketu, ai na sheh, na 
bekon, na uron, na jep drite e shprese qe te bejme 
se bashku me shume ne te ardhmen. Por per mua, 
si Kryegjysh Boteror, zgjedhja pikerisht e kesaj 
dite, ditelindjes sime, per kete veveniment tejet 
te rendesishem,-ka domethenie e vlera te shumta. 
Faleminderit per vleresimin qe shprehni keshtu 
per mua, porJal~minderit dhe per mbeshtetjen qe 
me jepni per te ardhmen, per punet e shumta qe 
na presin te cilat do i bejme realitet me shpresen 
e mbeshtetjen e Krijuesit, per te bere me shume 
per forcimin e besimit tone te shenjte, shtimin e 
dashurise per njeri-tjetrin, paqes, bashkejeteses 
fetare, dashurise per kombin ... 

Po ne cilesite e Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
falenderoj me kete rast dhe Jetmir Bodinin per 
realizimin e ketij projekti, bashke me shoke e 
dashamires qe pati ne krah, duke u kujtuar se Zoti 
i Larte shikon e mbeshtet gjithkend e gjith~ka qe 
ben pune te mira. Edhe nje here ju faleminderit.Zoti 
ju bekofte ju e familjet tuaja; te gjithe pa~i mbaresi 
ne familjet tuaja!" 

REALIZIMI I PROJEKTIT 
Teks~ dhjetera punetore, prej disa ditesh po 

punonin per ndertimin e nje lulishtje ne qender 
te qytezes tek ish-Poligrafiku, ne nje prej ketyre 
diteve,Jetmir Bodini qe ishte me 'ta, me thote:-Do 
te vish te shkojme diku ne periferi te Tiranes per 
te pare di~ka? E pyes per ~fare, por shton se do e 

shikojme atje. Keshtu bejme. Bashke me Pellumb 
Qosen, per nje ~erek ore,gjendemi ne te dale te 
'Kombinatit', tek nje firme e njohur mermeriAty 
mesojme e diskutojme per zgjedhjen e mermerit 
per pllaken dhe bazamentin qe do te vendoset 
ne sheshin qe do merrte emrin "Sheshi Dede 
.Reshat Bardhi". Pra, projekti kishte kohe qe 
kishte filluar, me hapjen e sheshit, punimet ne 'te, 
gjelberimin, zgjedhja e mbjellja e luleve, drureve 
zbukurues etj ... Kjo rruge u be disa here, deri ne 
diten e perurimit ne sheshit me 19 maj 2019 ... 
Jetmiri na tha dhe per surprizen, perurimin e 
sheshit ne diten qe Kryegjyshi Boteror Bektashi
an, mbush 60 vitet."U perpoqem te bejme di~ka 
qe mendojme se ja vlen" - pohon Jetmiri. 

SHESHI QE TERHEQ BESIMTARET 
Sheshi "Dede Reshat Bardhi" mirembahet 

~do dite si nje nga objektet me te rende
sishme te qytezes. 'Qilimit' te madh me lule 
shumengjyreshe, ~do dite i shtohen buqeta te 
tjera me lule qe besimtare e dashamires vendosin 
tek pllakata e mermerte ... Por mbillen dhe peme 
dekorative ne kete objekt. E gjithe kjo perku
jdesje dhe adhurim, ia shtojne me tej bukurine. 

Dhe ky rit, behet nga njerez te te gjitha 
moshave e profesioneve ... Para pak ditesh, raste
sisht, teksa kalonim prane sheshit"Dede Reshati", 
po shikonim nje njeri qe po mbillte nje bli. lshte 
mjeku i njohur, Pr. Dr. Krenar Preza. Takohemi 
me 'te, pasi mbolli blirin, duke ja lene radhen 
punetorit qe te bente sistemimin e plote te 
saj ne ate lulishte-minipyll." .. Eshte nje mjedis i 
mrekullueshem 'por qe vlerat mete medha ja 
shton emri i dede Reshatit. E kam njohur nga 
afer kete njeri te madh, kete klerik te mreku
llueshem. Mesova per perurimin e sheshit 
dhe fjalet e Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj ne kete event, e 
mendova te mbjelle nje bli. Respekte per jeten 
dhe vepren e ndritur te dede Reshat Bardhit, 
respekt per Kryegjyshin dede Mondi, respekt 
per bektashinjte e besimin bektashian, kete 
besim te paqte, plot drite, besim qe predikon 
e praktikon te miren, paqen, lirine, dashurine 
e harmonine" - pohon Prof. Preza. 
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... Kio pemi qi uni mbiell sot kitu, 
kio pllakati qi zbuloimi si bashku, 

iani miriniohie per kontributin e kitii 
kleriku, per punin qi ai ka biri ni 

kohit e vishtira ti regiimit monist, 
.... Por besimi tek i Madhi Zot, me 

bekimin e Tii, me dreitimin e 
dede Reshatit, me mbishtetien e 

besimtareve shqiptari e 
miliona ti tierive nipir 

boti, u bi realitet. 

Prof Dr. Krenar Preza" .. Eshti nii miedis 
i mrekullueshim , por qe vlerat me te 
·midha ja shton em·ri i dede Reshatit. E 
kam ·niohur nga afer kite nieri ti madh, 
kete k1lerik te mrekullueshim. Misova 
per 1peru1rimi1n e sheshit dhe fialit e 
IKryegiyshit Boteror Bektashian, Haxhi 
Dedre Edrmond Brahimai ne kete event, . 
e mendov(a te 11bielle nie bl1i. Respekte 
per rieten dhe vepren e ndiritur te dede 
Re,slhat Ba1rd1hit11 re,spekt rper Kryegiyshin 
dede Mo1ndi11 respe1kt 1per bektash1inite e 
hes1i·m1i1n hektashia1n, !kite besim te rpaqti, 
rpllot dr'ite11 lbe.sfi1m qe 1p:r1ediko1n e p1ralktikon 
ti m1i1ren11 paqe1n11 lid1ne11 daslhurine e 
lharmonline" 



K
am qene vetem 6 - 7 vjec;e kur 
me prinderit e mi, mora se pari 
rrugen per ne teqene bektashi
ane, ne Alipostivan, ne Permetin 

e zemrave te c;elura nga dashuria e Zotit. 

Kam qene ne ato vite vetem disa mure te 
vjeter te ish teqese dhe shume drure dhe 
ferra. Prinder te mi, te cilet e din in se si kish 
qene dikur aty, u pikonte trishtimi i thelle 
ne zemra. Per mua ishte dic;ka e ftohte, 

ndonje ndjekje te percaktuara qarte. 

ajo dite, fytyren e qeshur dhe ballin e larte te Por ai fliste sKu 
dervishit te teqese, Hekuranit, i cili si djale Aliun, Imam Hysejnin Cfhe m 
Permeti, kur prinderit e mi u prezantuan dede Reshat Bardhin, myshi 1 cili 
se ishin nga Frasheri, i nderoi ne menyre te ndonese jetonte e drejtonte ne Tirane, ne 
vec;ante dhe mua mu drejtua duke me thene: Seline e Shenjte, ishte shpirterisht me ~do 
"Je vajze e zgjuar dhe ne shkolle do marresh . dervish apo baba, ne c;do faqe brenda dhe 
vetem dhjeta". Ne te vertete, kjo profeci e jashte Shqiperise. Pastaj muhabetin e ndiznin 
tij me ndoqi dhe gjate gjithe kohes edhe sot kenget bektashiane qe sigurisht kuptimin ua 
ne Vitet universitare, une Vijon te kem mar- mesova shume Vite me pas. 
redhenie te shkelqyera me diturite. Nuk e Tani pas gjashtembedhjete vitesh, duke 
di, po ndofta profecia e dervish Hekuranit, ardhur n(:{ Alipostavan, ne vendin e drureve 
mund te me kete dhene ate lloj besimi qe nuk dhe ferrave te dikurshme, me duhet se jam 
e paten asnjehere shoket apo shoqet e mija. ne enderr. Atje kur dikur pata pare rrenoja 

Flas per ketu e 16 vite te shkuara. Ne guresh, jane ngritur dy tyrbe njera me e bukur 
ndenjem gjate me dervish Hekuranin dhe nga tjetra dhe duke lene kepucet tek dera, 
ndonese ishte dite pelegrinazhi, njerezit nuk pres radhen e gjate te pelegrineve, per te 
ishin te shumte. Por ishte e plote dreka qe bere lutjet e mija prane mezareve, kur heshtja 
shtroi dervishi duke sherbyer edhe Voete si zot e thelle te ngjall emocione te pazakonta. 
shtepie me muhabete dhe ken ·· Keta dervishe dhe baballare qe prehen k~ 

------·--~------------------~ ............. -.~~~.ie.-. 



Tek njeriu, ka shkuar perm
etari i madh Naimi, jane brenda 
edhe engjelli edhe djalli. Ne 
teqete tona, ne tyrbet tona, 
ne konaket e muhabetit dhe 
te dashurise bektashiane, kush 
ka hyre e ka nxjerre nga shpir
ti djallin dhe ka mundur te 
jete plot drite dhe shprese ne 
krahet e~ engjellit te Zotit. 

Pastaj une futem ne radhen 
e pelegrineve qe do te takojne 
baba Hekuran Nikollarin. E kam 
ndjekur nga larg. Kam mesuar 
se ka · marre titullin baba nga 
dede Reshat Bardhi dhe jam 
ndjere edhe une krenare qe 
nje djale i heshtur nga Permeti 
e meriton kete titull fisnikerie . 
Une dua t ' i drejtoj kur kam 

ardhur per te paren here, por 
<;uditerisht sot jane qindra 
pelegrine qe duan ta takojne 
dhe une mjaftohem vetem duke 
i puthur doren dhe duke i thene 
se jam nga Frasheri. Por babai 
me <;udit kur me ate veshtrim 
e qeshur dhe ballin e larte me 
peshperit: "Une te mbaj mend . 
Te kam thene se do mesosh 
shume ne shkolle. Prinderit me 
kane thene se je nder me te 
mirat ne universitet!" 

<;fare krenarie ndjej te perzier 
me <;udi. Por tani , kam studiuar 
disa gjera per bektashizmin dhe 
mu kujtua shprehja e dervishit 

. 16 vite me pare qe ndersa 
me takonte, me tha: "Meso ne 
shkolle por mos harro t'i lutesh 

Zotit per gjith<;ka. Mos i ndaj 
mesimet nga lutjet!" dhe prej 
rrefimeve te shumte te Abdulla
hut, te birit te Abazit me erdhen 
dhe u zgjuan ne vetedije fjalet 
qe i pat thene Profeti yne: "O 
bir! Pote them disa fjale qe mos 
t'i harrosh asnjehere. Duaje Al
lahun qe edhe Ai te doje ty dhe 
te te nderoje. Ne c;:do pune e 
fjale, ver perpara pelqimin e Tij, 
sepse keshtu ecen me Allahun 
perpara. 

Nese te mungon di<;ka kerkoje 
vetem tek Ai, sepse Allahu nuk 
kursehet. Nese lutesh per 
ndihme, drejtoju vetem Atij se 
eshte i Vetmi qe fal ndihme dhe 
dashuri. Dhe dije mire se edhe 
sikur mijera njerez te mblidhen 

Meso ne shkolle por mos tiarro t'i lutesh 
Zotit per giilh~ka. Mos i ndai mesimet 
nga lutietl" dhe prei rrefimeve te 
shumte te Abdullahut, te birit te Abazit 
me erdhen dhe u zgiuan ne vetediie 
fialet qe i pat thene Profeti yne: "O birl 
Pote them disa fiale qe mos t'i harrosh 
asniehere. Duaie Allahun qe edhe Ai te 
doie ty dhe te te nderoie. Ne ~do pune e 
fiale, ver perpara pelqimin e Tii, sepse 
keshtu ecen me Allahun perpara. Nese 
te mungon di~ka kerkoie vetem tek Ai, 
sepse Allahu nuk kursehet. Nese lutesh 
per ndihme, dreitoiu vetem Atii se eshte 
i Vetmi qe fol ndihme dhe dashuri. 

e te perpiqen te ndihmojne, ndihma e tyre do te 
jete vetem ne ate mase qe Allahu ka caktuar per 
ty. Por edhe nese mblidhen mijera te tjere per 
te bere keq, dije se do te bejne deri ne ate mase 
qe Allahu ka caktuar per ty ... " Li brat dhe lutjet 
kane qene e mbeten te pandashem ne udhetimin 
tim ne kete bote. 

Ne mjedisin e mrekullueshem festiv, ka edhe 
nje lajm tjeter te mire per te gjithe besimtaret 
bektashiane. Baba Hekuran Nikollari eshte vlere
suar per kontributin e tij ne gjithe teqete e treves, 
me titullin e lare "Nderi i Permetit" dhe per kete 
ai merr edhe urimet e dervisheve dhe baballareve 
te tjere, te cilet nuk mungojne ne Alipostivan, ne 
c;:do 14 maj sepse kjo vellazeria bektashiane. 

Nje gezim shumefishohet kur ndahet midis 
vellezerve, sikunder nje brenge ndahet e behet 
copa kur diskutohet midis klerikeve apo besim
tareve. 

Kjo fryme vellazerie e ardhur nga larg, nga 
m-ugetirat e tete shekujve me pare, eshte shkendi
je e vetedijes se Haxhi Bektash Veliut, e cila jo 
vetem qe nuk u fik ne ditet me te veshtira te 
besimit, por erdhi duke u shnderruar ne flakadan 
drite dhe mirekuptimi per breza te tere. Sa i per
ket Shqiperise, ky flakadan ndriti permes sakrifi
cash sublime ne shpirtrat e klerikeve qe i duan 
dhe respektojme nga thellesite tona shpirterore. 

Me ka rene rasti te kaloj ne rrugen automobil
istike te Permetit dhe naten e vone. Por kur hedh 
veshtrimin ne lartesite e teqese se Alipostivanit, 
mezi mbushem me fryme. Konturet e nates me 
duket se i ·japin ketij vendi nje kontrast befasues 
dhe fiton ndjesine se po te ngjitesh aty, je ne 
qiell.Aq bukur qendron teqeja me ato ndertime 
plot simetri dhe mrekulli te ngritura nga duart 
e arta te permetareve, nga urtesia dhe bujaria 
shpirterore e baba Hekuranit. 

Sa dervishe dhe baballare kane sherbyer ne 
kete teqe? Sigurisht me dhjetera e dhjetera. 
Fjalet e tyre, kenget e tyre, lutjet e tyre dhe 
kujtimet e tyre te perjetshme, enden neteve ne 
ata mure te bardhe, ne druret e lashte te lisave, 
ne fletet e arrave. 

Te gjitha keto, flene e zgjohen prej hapave tane, 
pelegrineve te sotem qe pavaresisht mrekullise 
Se ngritur ne keto 16 Vite, duan te dine historine 
e religjionit, gjurmet qe hodhen dikur te paret 
tane, ne dialogun e perjetshem me Zotin. 

Tani, udhen e nisur prej ketyre baballareve 
zemerbute dhe atdhetare e vijoi ne menyren 
me fisnike te mundshme baba Hekuran Nikollari. 
Le t'i perulemi atij me ndjenjen e respektit dhe 
dashurise se pervuajtur! 

Anisa Frasheri 
Alipostivan, 14 Maj 2019 



Kremtohet. ne SH.BA 65-vietori i ~elies .se 
teqese se pare bektashiane ne Detroid-Mi~igan 

? 

..... ~ elja e teqese se pare bektashiane ne 
SHBA ne majin e vitit 1954 keto dit ne 
Detroid qindra besim~are bektashiarie 

._ .... ne perkujtim te dates se shenuar. Me 
nJe n je te ligjshme krenarie, ata iu drejtuan 
tyrbes ku prehen baba Rexhebi dhe baba Arshiu 
dhe me kurora lulesh te fresketa jetuan emocionet 
e takimeve te dikurshem me keta klerike, duke iu 
drejtuar pasketaj mjediseve te teqese, me bisedat dhe 
pershendetjet e mallit. Pervec; te ftuarve te shumte, 
keta besimtare, kane pritur plot interes Kryegjyshin 
Boteror Bektashian, Hiresine e Tij, Haxhi Dede 
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Edmond Brahirnaj, i cili ka shuar ker'.sherine e tyre 
per veprimtarite me te fundme te Selise se Shenjte 
Bektashiane anekend botes. Me tej, te pranishmit 
jane mbledhur ne darken zyrtare te rrethuar nga 
atmosfera e gjalle e kesaj feste. 

Ka qene moderatori i kesaj mbremje z. Novruz 
Nazarko i cili ka c;:elur ceremonialin duke u kujtuar te 
gjitheve se kjo dite e bekuar ka lene gjurmet e veta jo 
thjeshte ne mehlorien e besimtareve bektashian, por te 
krejt shqiptareve, te c;do feje dhe ideje.Ai ka lexuar me 
tej pershendetjen e Presidentit te Shqiperise, Shkelqe
sise se Tij, llir Meta, derguar dervish Eliton Pashajit, ne 

te cilen, midis te tjerave thuhej.: " .. .Deshiroj t'ju per
cjelle urimet e mia mete sinqerta me rastin e 65-vje
torit te themelimit te teqe4se se pare Bektashiane te 
Shteteve te Bashkuara teAmerikes: Ernri i kesaj teqeje 
dhe i themeluesit te saj, Baba Rexhebit, te ketij pa
trioti te madh, 
do te jene dhe 
dote ndric;ojne 
gjithnje e me 
shurne ne al
tarin e shenjte ' · 

e meshi[es dhe paqes! Allahu i Larte dhente vetem 
paqe e miresi ne familjet tuaja! Sot, ne kete mjedis 
kaq te mrekullueshem nuk ka vend per histori. Koha 
qe rrodlrii ne keto 65 vite, tregoi vec; te tjerave se kjo 
shtepi e Haxhi Bektash YeHut ne l<tete vend te bekuar 

sic; eshteAmerika, 
eshte ngritur e 
mbahet fort me 
kontributin e te 
gjitheve ju. Sepse 
ju ishit qe hodhet 
themelet, ju ishit 
qe dhate gjith~ka 
qe duhej, ju falet 
gjithc;:ka. Dhe sig
urisht ishit me 
fat.Allahu i Larte 
tJa shperbleu, 
duke ju sjelle 
ketu baba Rex
hebin, baba Ba
j ramin, dervish 
LU1tfit1111, baba Ar
shiun dhe tani se 

te pc;tnteonit te 
ndritur te kom
bit tone. Urime 
dhe mirenjohje 
per kete vater 
patriotike, 
kombetare, per 
baba Rexhebin 
ememdritur te 
kombit tol1le 
dne per gjithe 
shqiptaret 
tane rie SHBA. 
.. .Duke qene i 
dashur dhe i 

lilliil~~=e:i::=~:;;~;:ifiZ~~;W~~:S:iJi f trn d mi, nxe n e

hapur per te gjithe shqiptaret pa dallim besimi mes 
tyre, Baba Rexhebi u mbrujt, u perkrah dhe u ndihmua 
me dashuri te vec;ante vellazerore, atdhetare, nga 
Peshkopi i Kishes Shqiptare, kleriku patriot Fan Stil
ian Noli. Noli i madh, themelimin e saj e quajti vater 
te zjarrte atdhetare, qe do te bashkonte myslimane, 
katolike, ortodokse, gjithe shqiptaret pa dallim, me 
dritez dashurie dhe do t'Lc;:onte ata ne udhe te mbare, 
kombin tone drejt Ii rise, emancipimit dhe prosperitetit. 
Sot, kur mbushen 65 vjet nga hapja e saj, kjo teqe 
vazhdon te mbaje lart, flamurin e besimit kombetar 
mes dashurise se SHBA-se vendit n:iik te kahershem 
te kombit tone. Mirenjohje per SHBA-ne, mikun e 
perjetshem te kombit tone!" 

Me tej pershendeti Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i cili pasi 
falenderoi organizatoret e takimit si dhe te pranishmit 
tha:" ... Vij sot ketu, ne teqene e ndritur te baba Rexhe
bit, ne cilesine e Kryegj¥shit Boteror te Bektashinjve 
dhe ju sjelle urimet me et rnira te miliona bektashinj 
nga Shqiperia, Ballkani dhe gjithe bota.Allahu i Larte e 
ndric;:ofte kete vend te bekuar si deri me sot, me driten 

sin shpirteror te 
dede Reshatit, dervish Elitonilil. Kata klerike te vyer e 
kane merituar per~ujdesjen tllJaj ne dekada, sikunder ju 
motra dhe vellezer te mije, keni merituar urtesine dhe 
dashurine e tyre. Misioni i teqese se baba Rexhebit, i ka 
kapercyer prej kohesh hapesirat e pamata te Shteteve 
te Bashkuara te Amerikes. Dhe me teper se kushdo, 
kete mision te shenjte e kemi ndjere ne, bektashinjte 
e viseve shqiptare ne Ballkan. Ju te gjithe e dini se 
menjehere sapo moren pushtetin, kormunistet e Tira
nes bene:c;:'ishte e mundur ta vinin Partine e tyre mbi 
fene, ta godisnin besimin ne Zot, derisa me 1967, me 
nen te vec;ante te kushtetutes se vendit, sanksionuan 
mbyll'jen totale te objekteve te kultit dhe rre'nimin e 
tyre. Me ane te kesaj levizje ateiste te papare dhe te 
pa ndodhur deri asaj kohe, ne asnje vend te botes, 
te pafete menduan se do te mposhtnin krenarine 
tone shpirterore, por nuk ja dolen dot. Fshehurazi, 
ne ilegalitet te plote, ne Shqiperine e atyre vitev~ te 
erresires, ne besimtaret bektashiane,· sikunder dhe 
ata te feve te tjera, festuan bajram e pashke, mbajten 
matem dhe shperndane ashuren, me bindjen e thelle 
tek dashuria e Zotit. Ne kete kontekst, ne bektashinjte 
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patem si mbeshtetje te shkelqyer morale, pikerisht 
teqene e baba Rexhebit, kete drite te pa fikur te Haxhi 
Bektash Veliut. Sado te larta dhe te pakapercyeshme 
ishin barrierat e ish-sigurimit te shtetit te asaj kohe, 
lajmet e ardhura nga kjo teqe, jo vetem na gezonin, por 
edhe na mbanin te gjalle shpresat tona se nje dite do t'u · 
riktheheshim teqeve, do t'i riktheheshim klerikeve tane 
te urte, do t'i riktheheshim besimit qe mbane te gjalle 
jeten njerezore. Prandaj, le te jete kjo pershendetja ime 
sot, nje falenderim i vec;ante i krejt bektashinjve ne Mal 
te Zi, Kosove, Maqedonine Perendimore, Shqiperi etj, 

per kete vater te shenjte, per kete shtepi te drites se 
Zotit dhe te robit." 

Nje mesazh urimi kishte ardhur edhe nga Ambasa
dorja e Shqiperise ne SHBA,znj.Floreta Faber,ndersa te 
pranishmit ndoqen 
plot interes edhe 
pershendetjen e 
Imam it te Qendres 
lslame Shqiptare ne 
Dtroid, efendi Shu
ajib Gerguri, Krye 
Meshtarit te Ki shes 
Katolike . Shq.iptare 

'Zoja Pajtore', £?:.om 
Ndue Gjergji1, si dhe 
te profesoreshes 
amerikane Frencis 
Trix, nje person
alitet i shquar ne 
hulumtimin e _bektashizmit. 

Me interes, nderkaq, u percoll ne salle edhe per
shendetja e dervish it te teqese, Eliton Pasahaj, i cili tha 
midis te tjerave:" ... Eshte pa dyshim fat dhe kenaqesi e 
vec;ante per mua, t 'ju uroj mireseardhjen ne jubileun 
e lavdishem t e 65 vjetorit te c;eljes se teqese se pare 
bektashiane ne Shtetet e Bashkuara teAmerikes dhe i 
lutem Zotit t e Larte t 'ju sjelle paqe dhe begati ne jetet 
t uaja dhe.~e familjet t uaja ne kete bote dhe ne tjetren! 

Ne nje dite si kjo, me kete ngarkese kaq historike, 
perfytyr imi yne shkon ne menyre te ndergjegjshme 
65 Vite me pare, pikerisht atehere kur nje grusht 
besimtaresh bektashiane, te mbledhur rreth baba 
Rexhe,b Beqirit, me vullnetin e Zotit dhe guximin ndaj 

sfidave, vune guret e pare te ketij themeli. Bashke 
me keta themele t e kulluar, hidhte rrenje edhe rrapi 
madheshtor i lslamit, i ushqyer ne vite me hadithet e 
bekuar te Kuranit Qerim, me shembujt sintetizues te 
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jetes te Profetit Muhamed, paqja qofte mbi 'Te, si edhe 
dashuria dhe urtesia emblematike qe shperndante Piri 
yne, Haxhi Bektash Veliu. 

Nuk duhet te harrojme per asnje c;ast te dashurit 
e mije, se qe ky rrap i besimit te rritej i shendetshem 
dhe te shtrinte fletet e tij te gjelbra ne shpirtrat e 
mijera besimtareve, ai kerkonte pa dyshim frymen dhe 
perkujdesjen e vec;ante te paraardhesve te mije: Baba 
Rexheb Beqiri, baba Bajrami, dervish Lytfiu dhe deri 
tek me i fundmi, por jo me i pa rendesishmi, babaArshi 
Bazai. Sigurisht, ne kete yllesi te klerikeve bektashiane, 

baba Rexhebi ka vendin e vet te merituar. l 

Sa here qe ne, kleriket apo myhibanet e dale prej 
mejdanit te tij, i afrohemi kesaj figure madheshtore, aq 
here parashohim nje varg cilesish hyjnore te sendertu-

ara ne sjelljet dhe fjalet e tij, ku ne menyre te vec;ante 
etja per dije, urtesia dhe dashuria per dheun-meme e 
ngrene ate shume lart, per ta vendosur ne rrafsh gati 
mitologjike. ~ 

Ashtu sikunder Ai vete-fliste, por edhe per te gjithe 
ne, te djeshmit dhe te sotmit e kesaj teqeje, eshte 
plotesisht e kuptueshme se ndersa linte Shqiperine ne 
nentorin e trisht.uar te vitit 1944, duke c;are detet e 
terbuar me nje motovedete, baba Rexhebi do te linte 
ne ato brigje malli, nje pjese te dashurise se tij. Por 
gjithsesi, ne jemi po aq te kujdesshem per te kuptuar 
se ky dervish nacionalist, linte teqene e famshme te 
Zallit dhe myrshidin e tij baba Selim Gjirokastren, ne 
emer te nje dashurie tjeter, akoma nie delikat e dhe 
te pergjegjshme, qe do te mundesonte vazhdimin e 
misionit fetar dhe atdhetar, duke mbajtur ne te vertete 
te pa fikur qiririn prometeik te tarikatit bektashian, 
te cilin totalitarizmi skllaverues shqiptar kerkonte ta 

! •• Sot pas 64 vitesh, ne jemi ti lumtur l 
! qi Zoti yni e ka digjuar lutjen e ~ 
1 baba Rexhebit dhe e ka shenfteruar ~ 
l teqeni toni ni pirmbushten ~ 
~ e misionit ti saj · hvinori. Dhe i 

pikirisht ky akt shenfterimi, mi ~ 
iep mua personalisht guximin ~ 
t'u kumfoi sot, ti giitheve ne 

keti salle, se do te eci i sigurt ne 
giurmet e paraardhesve te mif e, ni : 
shembullin frymezues ti tyre, duke 

viiuar ti ruaimi dhe pasuroimi 
Se bashku lraditat me le vyera le 

bektashizmil. Jam me fat glifhashtu . 
tu tregoi urimin e marre keto dile 
nga Presidenti Tramp. Eshte nder 

dhe krenari qi ky tarikat 800 viesar 
i lslamil, dreftohet sot nga Selia 
e Shenite ni Tirane dhe kjo na 

ngarkon me pergiegiisi historike ti 
med ha." 

shuante permes dogmave ideologjike te kohes. Por 
brenda perfytyrimit tone per kete dite te bekuar, levizin 
shpesh imazhet terheqes te atyre burrave qe rrethuan 
baba Rexhebin, jo thjeshte me dashurine e tyre, por 
dhe me mendjet, privacionet, ndihmen financiare, deri 
tek mbeshtetja intelektuale. 

Grupi nismetar per ngritjen e kesaj teqeje, i perbere 
nga zoterinjte: Gani Mosho,Jashar Petrusha, Bec;e Ba
nushi,Abaz Myrtezaj, Nevruz Selfo, Syrja Gorica, Dule 
Kelcyra, Muhamed Zogari, Qemal Roshanji, Qani Pre
spa, Haki Kozeli, Resul Shkembi, Selman Zagari,Xhafer 
Demiri dhe Zenel Poloska, dote mbetet padyshim nje 
krenari legjitime per brezat e djeshem, te sotem dhe 
te neserm .. 

.. Sot pas 64 vitesh, ne jemi te ll:lmtur qe Zoti yne 
e ka degjuar lutjen e baba Rexhebit dhe e ka shen
jteruar teqene tone ne permbushjen e misionit te saj 
hyjnore. Dhe pikerisht ky akt shenjterimi, me jep mua 
personalisht guximin t'u kumtoj sot, te gjitheve ne kete 
salle, se dote eci i sigurt ne gjurmet e paraardhesve te 
mije, ne shembullin frymezues te tyre, duke vijuar te 
ruajme dhe pasurojme se bashku traditat mete vyera 
te bektashizmit.Jam me fat gjithashtu tu tregoj urimin 
e marre keto dite nga PresidentiTramp. Eshte nder dhe 
krenari qe ky tarikat 800 vjec;ar i lslamit, drejtohet sot 
nga Selia e Shenjte ne Tirane dhe kjo na ngarkon me 
pergjegjesi historike te medha:' 

Ceremoniali vijoi me tej me bisedat ne tavolina, me 
recitime, kenge · dhe kujtime te paharruara nga vep

rimtaria e shquar fetare dhe atdhetare e kesaj vatre 
te besimit te palekundur per Krijuesin. 

Koresp. uurtesia,, 
Detroid-Mi~igan, maj 2019 
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P:r te katertin vit radhazi tradita e vyer bektashi
ne, ka percjelle ne metropolin boteror te kul
ures, frymen e saj mistike, kujtimet e kodeve 

. akonore te saj, si edhe lirizmin e thelle te tin-

gujve. "La Palace" i hapi serish dyert ne Paris, duke pritur 

bektashinjte, ne perpjekjen e tyre te bukur per te festuar 
ditelindjen e Nairn Frasherit me nje himn per Shqiperine, 
sikunder vete poeti do te kish dashur. Kenget dhe vallet, 
recitimet nen ritmin e veglave baritore si edhe mesazhet 

e percjella, suallen ne salle se bashku me emocionet e 
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paper:seritshme edhe imazhe ~e kthjellet te nje kulture 
shekullore qe mrekullisht i shkon realitetit. Per me tej, 
isoja labe me dritherimat e saj shpirterore dhe fizike, 

shpalosi driten e folkut unik bektashian, te sendertuar ne 

gjeografine e pasur te ketij besimi. 
Ka qene Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, 

Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i cili kumtoi midis te tjerave: 

Te nderuar miq nga Franca, Turqia, Egjipti, Shqiperia, 

Kosova etj, qe keni ardhur sot ne kete event tonin, per te 
ndare se bashku emocionet e edicionit te katert, te "Dites 

se Kultures Bektashiane' '! 

Kam kenaqesine e vec;ante para se gjithash, t'ju uroj 
ne emer te Selise se Shenjte Bektashiane, muajin mete 

bekuar per krejt boten myslimane. Ramazani eshte nje 

ftese hyjnore drejt njohjes se pergjegjesive tona ne ra
portin unik me Zotin, me familjen, mete afermit, me vete 

shoqerine njerezore.Vec;anerisht ne kete muaj, te gjithe ne, . 
kemi nevoje me shume se kurre te dialogojme me Zotin 

dhe njerezit ne krah, t'u pergjigjemi kodeve zakonore te 
agjerimit me shpirt dhe me trup te kerkojme falje dhe 

meshire per te persosur devocionin tone fetar. Lus Al
lahun e Larte qe duke na pranuar agjerimin, adhurimin 

dhe veprat e mira, ky muaj te na mbeshtjelle te gjitheve 
me miresine dhe begatine e vet! 

Lidhja e dites se kultures bektashiane me ditelind

jen e poetit tone kombetar Nairn Frasheri, eshte mjaft 
domethenese. Poezia e tij, ne te cilen · simbolika e qiririt 

zbulon te verteten e madhe te nje jete te kaluar per t'u 
bere drite te tjereve, nuk eshte vetem nje pike loti. Me 

teper se kaq, kjo simbolike na kujton dervishet dhe ba
ballaret bektashiane, te cilet ngaAzia e Larget neAustrali e 
Shtetet e Bashkuara teAmerikes, shkrine jetet e tyre per 
lartesimin e shpirtrave njerezore, per t'i drejtuar keta te 

sigurt ne udhet e veshtira plot peripeci te devocionit ndaj 

Krijuesit. Per me tej, vepra e Naimit tone i fali bektashizmit 

shqiptar edhe ndjenjat me te kulluara qe ushqyen iden

titetin kombetar. 

Kultura bektashiane, ndones~ ze fill me perhapjen e 

besimit dhe urtesise se Haxhi Bektash Yeliut, tete shekuj 

me pare, erdhi duke u zhvilluar permes konteksteve, 

shtresezimeve te ndryshem fetare dhe sociale me prir

jen e perjetshme per te zbukuruar mozaikun e lslamit. 

Tarikatet ne pergjithesi dhe bektashizmi ne vec;anti, fale 

mundesive shprehese te mistikes, ndikuan ne kulturaliz

min e ndjekesve te tyre, jo thjeshte per te fituar territore 

shpirterore, por sidomos te ngjallin en esence te besimit 

te tyre ndjenjat e spikatura te harmonise fetare, te krijimit 

te familjes shpirterore me te njejtat kode si te familjes bi

ologjike. Ne jemi krenare qe jemi sot ketu, per te shpalosur 

me ane te nefeseve, ritmeve, poezive apo polifonise, vie rat 

me te vyera bektashiane pikerisht ne Paris, ne qendren 

e perjetshme kulturore te Europes. Ne jemi nderkaq te 

pergjegjshem se kjo kulture shekullore, jashte kesaj salle, 

jashte dimensioneve te eventeve te tille, ka per qellim jo 

vetem vellazerimin mes tone, por edhe nismen per t'u 

bashkuar kunder c;do fanatizmi fetar, keqperdorimi te 

besimit apo shfaqjeve makaber te terrorizmit.Te bashkuar 

ne devocionin ndaj Krijuesit, ne do te mundemi t'ia dalim 

ne c;do situate. 

Ju faleminderit edhe nje here te gjitheve qe keni ardhur 

sot ne kete dite bektashiane te kultures, faleminderit 

artisteve te shkelqyer qe na mbeshtesin dhe sinqerisht 

faleminderit vellait tone, z. Aziz Vardar, i cili ne cilesite e 

Ambasadorit Kulturor te Selise se Shenjte per Evropen, 

po mundeson prej kater vitesh nje veprimtari te tille. 

Zoti ju bekofte te gjitheve! Amin! 

Nje fjale e ngrohte pershendetese ka ardhur edhe 

nga Ministrija e Ekonomise znj. Denaj e cila vleresoi jo 

thjesht diten e kultures bektashiane, por krejt frymen e 

paqte dhe tolerante te ketij besimi, duke i rritur vlerat 

Shqiperise sone. Me tej, ishte ambasadori i Shqiperise 

ne Paris, z.Dritan Tola i cili tha: Jam shume i lumtur dhe 

i nderuar sot qe jam mes jush, ne kete edicion te katert 

parizian te mbremjes se kultures bektashiane, pas edi

cioneve te meparshme aq te suksesshme dhe qe e kane 

bere ate nje ritual te pazevendesuesh'em. Perfitoj ketu 

per te falenderuar vec;anerisht zotin Hazis Vardar, i cili ka 

mbeshtetur organizimin e ketij aktiviteti te madh. Dua 

te shpreh nderimin e vec;ante ketu per kete shqiptar te 

madh, i cili punon e jeton ne France se bashku me vellain 

e tij Halilin dhe te cilet te dy nuk kursejne perpjekjet per 

te ndihmuar kauzen e Shqiperise, gje te cilen e bejne c;do 

dite e per te cilen mund te deshmoj edhe une si te tjeret. 

Kemi gjithashtu nderin e vec;ante dhe kenaqesine e 

madhe te kemi perseri mes nesh Hiresine e Tij, Kryeta

rin shpirteror te Komunitetit Boteror Bektashian, Haxhi 

Baba Edond Brahimaj, kete personalitet te madh fetar 
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dhe human gjithashtu, personalitet jo vetem i komunitetit 
bektashian, por i tere shqiptareve dhe ne mbare boten. 

Me fjalen dhe vepren e tij, Baba Mondi eshte deshmi 

jo vetem e udheheqjes se tij te urte ne krye te ketij ko

muniteti ne Shqiperi dhe ne bate, por ai perfaqeson ate 
pasuri te madhe qe eshte bashkekzistenca dhe harmonia 

nderfetare ne Shqiperi. 
Baba Mondi eshte nje aktor i rangut te pare, i cili per

piqet c;:do dite per ruajtjen e kesaj pasurie te madhe te 
? 

Shqiperise. B~snkekzistenca paqesore e feve ne Shqiperi 

njihet si karakteristike e c;:muar e shqiptareve kudo ne 

bote. Me lejoni t'ju kujtoj se, edhe per kete arsye, Papa 

Franc;:esku zgjodhi Shqiperine si vendin e pare ne Evrope 

per te bere viziten e pare pas zgjedhjes se tij ne krye te 

Vatikanit, duke i bere keshtu nje nder Shqiperise dhe ne 

menyre te vec;:ante perpjekjeve te te gjithe shqiptareve. 
Por, pasuria qe perfaqesojne besimet e ndryshme te 

shqiptareve mund te kercenohet ne c;:do moment dhe 

ne duhet te mos kursejme asnje perpjekje per ta ruajtur, 

zhvilluar dhe pershtatur me realitetin e sotem si edhe 
perballe kercenimeve te terrorizmit dhe nderhyrjeve te 

ndryshme, qofshin me natyre fetare, politike, etj. Do t'ua 

le radhen·, me deshire kolegeve dhe miqve ketu per te 

folur per aspektet e ndryshme te mbremjes se sotme, 
por deshiroj edhe njehere te falenderoj dhe pershendes 

te gjithe ata qe kane kontribuar ne organizimin e ketij 

aktiviteti dhe artistet qe marrin pjese, qe bejne te njohur 

kete. bote te kultures bektashiane vec;:anerisht te pasur 
ne vlera kulturore, artistike, filozofike, humaniste dhe 

spirituale, nje kulture te misheruar thellesisht ne figuren 

e Baba Mondit dhe e cila, gjithe duke u zhvilluar ne nje 

kontekst fetar, eshte ne radhe te pare e mbi te gjitha pjese 
e kultures se madhe te popullit shqiptar. 
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Eshte thene me pare e do te thuhet ne te ardhmen, 

por deshiroj te kujtoj e te perseris ketu kontributin e 

jashtezakonshem te shqiptareve te fese dhe kultures 

bektashiane dhe te perfaqesuesve te tyre te shquar, nder 
te cilet edhe poeti kombetar shqiptar dhe bektashian Nairn 

Frasheri, ditelindjen e te cilit perkujtojme sot, ne rilindjen 

kombetare dhe patriotizmin shqiptar. Shu me faleminderit 

i dashur Baba Mondi, falenderime edhe miqve te Selise se 
Shenjte Boterore Bektashiane, si edhe nje here nje falen

derim i vec;:ante per mikun tone, Hazis Vardarin. 

Mbremje te bukur te gjitheve! 

Panelin e pershendetjeve e mbylli ambasadori i Shq
iperise ne UNESKO z. Ferit Hoxha: 

Te dashur miq! 

Nuk mund te habitemi e madje aq me pak te zemero

hemi me askend qe dote thoshte se tashme bektashinjte 
jane vendosur ne Paris. 

Mbremja e katert radhazi per kulturen dhe kontributin 

universal te bektashinjve ketu ne Paris, risjell mesazhe te 

menc;:urise, mirekuptimit dhe paqes mbi Shqiperine dhe 

vlerat e saj. 

Jam i kenaqur qe jam ketu dhe i lumtur qe mund te them 

keto fjale, duke festuar kulturen bektashiane dhe poetin e 

shkrimtarin tone Nairn Frasheri, nje nga atdhetaret mete 
shquar te levizjes kombetare per nje Shqiperi te pavarur 

nga Perandoria Osmane. 

Grate dhe burrat, popujt, shoqerite, te gjithe se bashku, 
ne udhetimin e tyre drejt te ardhmes, kane qene vazh

dim isht ne kerkim te vlerave morale, persosmerise 

shpirterore, pastertise morale, barazise, dashurise dhe 

respektit. Ata qe kane dashur Bektashizmin nuk do te 

ishin zhgenjyer. 
Qysh ne lindjen e tij, Bektashizmi rezulton nje rryme 



Qiellit i mungon pellumbi, 
Cetit i mungon delfini, 
Pyllit i mungon dreri, 
Trupit i mungon shpirti, 
Mua me mungon Ti. 

Rruge plot zhurme te New Yorkut, 
Shkre ·, 
Gjithandej sh · eti. 

As ne gjume e as i zgjuar, 
Gjoksi nje det' i trazuar, 
Nje lot naten paska shpuar, 
Pas ndarjes diten e shkuar. 

Vjen nje moshe e ne dere kur hyjme, 
Nena mu ne bebeza na ngul syte, 
"Ute keqen nena, qenlke vetem! 
Kur do t;hys e dere vet' i dyte!? 

bir, eke g" e Shqiperine, 
Hidhi syte rnder ~jza, m ki frike. 
Vec; mendohu! Nusen une ta dua, 
Ne mes shoqesh, lule edhe drite!" 

Tetor-dhjetor 1981 

Nje copes qiell zbriten punetoret, 
Ne mes dy majash e nje dige, 
Lodrojne mbi te zogjte pranverore, 
Dhe nuk kuptojne, ulen a ngjiten. 

Vetem kur sqepi u merr uje, 
Kuptojne se qiellin e kane lart, 
Por nuk kuptojne te mjeret shume, 
Per kete 'qiell' qe i lag. 

Me siguri po ta kuptoja, 
Gjuhen e tyre, cicerimat, 
Ne kete vjershe do transkiptoja, 
Nje simfoni me violina. 

Tek nisen prap ne fluturime, 
Mbi fshatra, qytete e plazhe, 
Nuk e nderpresin simfonine, 
Sikur t'i c;ojne qiellit mesazhe. 

Ne to ata kane per t'i thene, 
Per kete toke te c;uditshme, 
Ku njerezit copa te tij vene, 
Midis dy majash e nje dige. 

,, 
Pranvera nuk eshte stina e pas-dimrit 
Pranvera eshte stina e blerimit. 

Pranvera nuk eshte as marsi, as prilli, 
Pranvera eshte zogu ne degen e blirit. 

Pranvera s' eshte deg' e mimozes nen rrezet e henes, 
Pranvera eshte buzeqeshja qe bija i jep nenes. 

Pranvera nuk eshte rrenje, as dege e as trung, 
Pranvera eshte feshferime e gjetheve ne muzg. 

Pranvera nuk eshte bukuria mahnitese ne portret, 
Pranvera eshte lot i piktorit kur bojerat i tret. 

Pranvera nuk eshte vargu i poetit, as ritmi, as rime, 
Pranvera eshte ajo qe s'lexohet, psheretima. 

Pranvera nuk eshte syri, i zi qofte, i kalter, 
Pranvera eshte veshtrimi, si qiell i paster. 

Pranvera nuk eshte zgjimi i befte prej endrres, 
Pranvera eshte rrahja, eshte rrahja e zemres. 

(Duke lexuar Xhevahir Spahiun) 

E kush i shleu borxhet te gjitha, 
Kush mund te mburret per kete ... , 
Jo more mik! Borxh eshte dhe lindja, 
Dhe vdekja borxh, qe c;'ke me 'te. 

Borxh i ke nenes qumeshtin e bardhe, 
Dhe vajzes borxh, per gjijte e embel, 
Borxh i ke Zotit qe te mbane gjalle, 
Dhe baltes borxh qe e shkel me kembe. 

Borxh i ke tokes- je tokesor, 
Shqiperise borxh- je shqiptar, 
Ke borxh ndaj diellit qe te ngroh, 
Dhe ndaj debores qe te zbardh. 

I rende eshte borxhi, si hije, 
E kur e shlyen, nje mal shkarkon, 
Po kush ja shleu borxhin Sadijes, 
Qe mbajti malin, Driterone .... ? 

Eh borxhet, borxhet, c;'ti numerojme ... 

E lehte si flutur mbi lule, 
E thjesht~-si lulja mbi toke, 
E brishte si kenge e nje c;ule, 
E ngrohte si gjak ne aorte. 

E bukur, e bukur-ylber, 
Plot ngjyra, plot jete e gaz, 
Rini, rini shpirti rrjedh, 
Burim me uje kristal. 

Dhe vitet ikin, me s'vijne, 
Ca plaken e ca mbeten vasha, 
Por ti mos e ler rinine, 
Te t'ike nga shpirti moj Sasha! 

E hene eshte sot? Pardje kisha ditelindjen. 
Nuk di sa vjec; u bera. Po gruaja thote dyzete. 
Shoh veten ne pasqyre. Nuk kam filluar te thinjem 
Kerkoj me gishta pulsing. Nuk rreh, pra s'jam me ne jete. 

Njezet e nente korrik? Pra qenka e vertete. 
Pardje kisha ditelindjen. Dhe mbusha dyzet vjet. 
Po pse s'kendon gjinkalla? Bilbili ku do jete? 
Kendojne e s'degjoj une? Nuk ndjej, pra s'jam ne jete. 

Pardje kisha ditelindjen. Dje vajta pak .. plazh. 
Njerezia duan Diellin. Esh hi ume nxehte. 
Pse mua s'me djeg valle? As e n e pasli" 
Vertet ishte aty? Nuk sh~, pra s'j'lP" ne ·jete. 

Qirinjte ndezur mbi torte. Oh c;'mrekullohet vajza! 
Me puth, me perqafon. Kercen e duartroket. 
"Eja t'I shuajme o babi! Shike, jane dyzet fleteza!" 
Per une s'I shuaj dot. S'karn fryme, pra s'jam ne jete. 
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V
eshtire se Kic;oku, ky breg. i shenjte ku 
shekuj me pare eshte ngritur teqeja 
bektashiane ka dite me te kthjelleta se 
fund maji. Nese syte c;lodhen ne Trebe-

shine dhe Nemerc;ke, ata habiten ne ato shpate te 
blerte teTomorrit qe te c;ojne tek tyrbja emblematike 
e Abaz Aliut. Pastaj keto ndjesi kaq fatsjellese behen 
njesh me lartesite shpirterore qe lidhen me emrat 
dhe vepren e baballareve dhe dervisheve te kesaj 
teqeje. Une besoj se shpirti i ka sjelle sot, ne kete 
teqe, keta pelegrine nga Tirana e Durresi, nga Permeti 
dhe Tepelena, te cilet ndonese te lodhur nga rruga e 
lar .. . ujdesit shteterore, lene menjane 

te, er ' 
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tyre ndaj Krijuesit. Per shumicen e tyre, per ata qe 
kane mbledhur disa leke menjane vetem per kete 
dite te bekuar, shkon me se miri thenia profetike: 
Dashuria profetike eshte nga besimi! 

Me .mua, per te festuar se bashku 20 majin, diten e 
themelimit te teqese, ka ardhur edhe Haki Cenolli. 
Shtatedhjete e ca vite mbi supe, nuk ja kane larguar 
atij veshtrimin e gjalle dhe humorin e shendetshem. 
Vec;anerisht, pas kalimit nga kjo jete te vi · te tij, 
Aliut, i cili u kujde~per teqene 
frymemarrjen e funlli~ ru 

rrefen er 20-rnajm 

lisave dhe pasi e takuan, e pyeten per shendetin. Dede 
Reshati, ishte menduar pak dhe pastaj u kishte thene 
te gjitheve me ate c;iltersine e vet karakteristike:"Bijte 
e mije! Edhe ne, kleriket, pavaresisht se na shihni ketu 
te qeshur dhe te forte, kemi brengat tona. Kemi vuaj
tur shume se pse ju e dini si na kane spiunuar, rrahur 
dhe torturuar. Te gjitha ato vuajtje kane lene vraga ne 
ndergjegjen tone. Po ne jemi te vendosur per te ecurt 
ne rrugen e Haxhi Bektash Veliut pa u dorezuar. Ju me 
te vertete vini tek ne dhe merrni force e besim. Por 
edhe ne, nga ju mbahemi ne kembe. Si te mos qendroj 
une kur shoh sot qe keni ardhur me qindra, pa ftesa, 
pa thirrje, pa detyrime. Keni ardhur te vendosim gurin 
e themelit te tyrbes, per te ngjallur bektashizmin, per 
te perjetesuar vepren e baballareve tane. Vetem duke 
u mbajtur keshtu tek njeri-tjetri, ne do te ecim duke u 
rritur ne shpirt dhe nem mendim:' 

Prane tyrbes se mrekullueshme me pamje n 
Aliu i Tomorrit, dervish Mikel Oneja, bashke 
me nje grup pelegrinesh. Biseda Qi§ per; mezare:rJ 

sherret me njeri-tjetrin ne e kemi paguar shtrenjte. 
Pasketaj, ne oborrin e teqese, rrethuar nga mikpritja 

e pelegrineve, dervish Mikeli percjell urimet me te 
mira te Kryegjyshit Boteror Bektashian, Hiresis se Tij, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj per daten e shenjte 
te 20 majit. Ai uron ne vec;anti Xhelo Cenollarin, i 
cili perpiqet te mbaje lart dhe te c;oje me tej tra
diten bektashiane te mekuar prej te pareve te vet. 
Nje thirrje shkon kete dite edhe per niper e mbesa 
te baba Sejdinit nga Dukajt e Tepelenes, i cili duhet 
t'i rikthehet kesaj teqeje ku sherbeu per dy dekada 
me radhe. "Vendi i mezarit te tij-perfundon dervish 
Mikeli-eshte tek tyrbja ketu ne Kic;ok. Nderi i der
vishit fClhe babait eshte ne teqe." 

Me tej, bisedat marrin udhe ne tavolin.en e muha
betit bektasbjjp, ku hareja e disa c;asteve mergon 
hallet e pelegrineve. 

Syrja Xhelaj 

per histQrjne e lavdishme te klerikeve tane dhe ~••• 
me teJ, ~Jjrmj tek· hall~t e perditshme, tek ky 
realitet i trishte, qe me shume se kushdo, e 
ndjejne pikerisht keta permetare te fshatrave 
te larget, te diet jane larguar dhe largohen 
dita-dites, nga syte kembet, per nje te ardhme 
te sigurt, per veten dhe per fomijet. 

Dervishi, sidoqofte, me mendimin e tij te 
pjekur i fton ata pelegrine te kene me shume 
besim edhe tek Zoti edhe tek Shqiperia, sepse 
ne fund te fundit, vatani mbetet vatan edhe 
kur fati aty te qellon me gure. Ne fjalen e tij, 
se bashku me urimet, ai percjelle idene se 
pikerisht ne kohera te ti Ila, kleriket bektashinj 
kane bere kurdohere thirrje per urtesi, per 
tolerance dhe paqe. Sepse nga merite dhe 
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D 
uke pasur ne sfond ngjarjet me te 
fundit ne rrafshin fetar, por duke u per
pjekur te gjeje rrugezgjidhje per situ
ata te ndryshme, Konferenca e Paqes 

Boterore, zhvilloi ne Berlin ne datat 14-15 qershor 
2019, hodhi drite ne perpjekjet e vazhdueshme te 
religjioneve per te konverguar ne harmoni dhe bash
kepunim. Me pjesemarrjen e liderve te larte fetare 
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por edhe politikane nga Arabia Saudite, Egjipti, lsaku, 
Siria, Algjeria, Pakistani, Zvicra, Gjermania, Holanda, 
Spanja, Danimarka, Irani, Suedia, lslanda, Anglia dhe 
lrlanda, Konferenca priti edhe delegacionin e Selise 
se Shenjte Bektashiane, te kryesuar nga Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, 

Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj. 
Me fjalen, por dhe me pervojen e tyre, lideret fetar 

I I 

pjesemarres ne kete event, sollen nje pamje te qarte 
te zhvillimeve te sotme ne kuptimin e harmonise 
fetare, duke evidentuar faktin se te gjithe kemi nje 
Zot,Atij i falemi dhe Atij i atribuojme gjithc;ka. Duke 
qene perballe ketij realiteti te pashmangshem nder 
shekuj, prirjet e besimtareve vlen te orientohen drejt 
mirekuptimit dhe harmonise si te vetmet kushte te 
ndertimit te paqes. 

Ne diten e pare te Konferences, te pranishmit 
ndoqen me interes te vec;ante pershendetjen e 
Kryegjyshit Boteror, i cili tha midis te tjerave: 

Te nderuar vellezer te mije, perfaqesues te larte 
te feve, te pranishem! 

Te nderuar organizatore te konferences se paqes 
ne Berlin! 

Kur flasim per ekstremizmin e dhunshem dhe ter
rorizmin jemi te ndjeshem te gjithe, pasi ne c;do fe 
dhe besim, qysh nga tradita e hershme e eshkruar 
ne pergamene dhe deri ne ditet e sotme, Zoti yne 
i vetem, ka t hirrur vetem paqe e miresi. Eshte nje e 
vertete e pamohueshme se nga brezat e me shume 
se nje miliard myslimaneve aktuale, peshperitet me 
shpirt thenia "Selam alejkum", duke nenkuptuar 
paqen ne te dy botet, ne kete te perkohshmen dhe 
t jetren, te perjetshmen. Kete paqe mrekullisht, nje 
miliard e me teper myslimanet nuk ja urojne vetem 
familjes dhe te afermve te tyre, por krejt botes ne 
c;do vend ku ata jetojne. 

Esenca e filozofise lslame eshte paqja, eshte nensh
trimi ndaj vullnetit hyjnor te Krijuesit, eshte rendja 
deri ne fund te jetes fizike per te vene ne vend fialet e 
Tij. Myslimanet jane emblema e miresise, ndaj dhe ne 
Kuranin Qerim thuhet tekstualisht:" ... Kush vret dike, 
qe nuk ka vrare njeri apo nuk ka sjelle c;'rregullim ne 
kete bote, eshte sikur te kete vrare gjithe njerezimin. 
Dhe, nese dikush shpeton nje jete, eshte sikur te kete 
shpetuar jetet e krejt njerezve ... ". Nje sintetizim i tille 

i marredhenies midis njerezve dhe vete shoqerise 
njerezore me Krijuesin eshte gati unik ne te gjithe 
librat tane te shenjte. 

Megjithate, ne te shumten e rasteve, sidomos ne 
keto dy-tri dekadat e fundit, terrorizmit nderkom
betar i bashkengjitet termi "islamik" dhe i shoqeruar 
me zhurme mediatike gjithfarellojesh, krijon ndjesine 
se ky rrezik i paqes boterore vjen vetem prej mysli
maneve. Eshte disi e c;uditshme, por faqet e gazetave, 
sidomos ne Europe si dhe emisionet me te shikuar 
televizive, marrin persiper te "demaskojne" doktri
nen myslimane, pa_ kuptuar se ne thelb te saj eshte 
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meshira hyjnore universale. Sic; eshte gjithashtu e 
c;uditshme qe ngjarje te tilla si masakrat e serbeve 
ne Bosnje ndaj myslimaneve te pafajshem, apo ato 
te Moskes ndaj myslimaneve c;ec;ene, te femijeve ne 
Palestine, te gen"ocidit ndaj shqiptareve te Kosoves e 
plot realitete te tjere te dhimbshem, lihen ne periferi 
te memories njerezore. 

Ne kete kontekst, une do t'ju kujtoja sot te pra
nishmeve ketu se terrorizmi nuk ka as fe, as atdhe, as 
ngjyre dhe as etni. I organizuar apo jo i tille, i ardhur 
prej myslimaneve, te krishtereve apo budisteve, ter
rorizmi perfshin nje varg fenomenesh njerezore, 
diktatoriale, ekonomike dhe kulturor, te cilet vlen se 
pari te njihen qysh ne lindje te tyre dhe mandej te 
analizohen ne driten e zhvillimeve te sotme. Jo do
mosdoshmerisht termi i frikshem "fondamentalizem" 
lidhet me lslamin e sotem, perkundrazi, kjo perpjekje 
duhet pare se vjen prej atyre qe nuk njohin ne te 
vertete thelbin e lslamit. Nje analize me e thelluar e 
strukturave te shoqerise njerezore, studimet e for
macioneve moralo-kulturore si edhe traditave fetare 
myslimane, mund te na ndihmojne te perceptojme 
realisht rreziqet e sotme te terrorizmit. 

Te nderuar te pranishem! 
Kombit te cilit i perkas etnikisht, Shqiperia, ka qene 

dhe mbetet i ndjeshem kundrejt c;do lloj ekstremizmi 
te dhunshem apo akti terrorist. Ne kemi trasheguar 
prej te pareve tane shpirterore nje bashkekzistence 
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te mrekullueshme fetare 
dhe vijojme sot te mod
elojme te ardhmen, permes 
asaj qe Papa Frenc;esku e 
nenvizoj ne viziten e tij 
ne Shqiperi si "vellazeri 
fetare". Ky status fetar ak
tual, nuk na ka bere aspak 
indiferente ndaj zhvilli
meve dhe prirje te besimit, 
perkundrazi, plot vetedije 
jemi rreshtuar perkrah for
cave realisht progresive per 
ndertimin e urave te paqes 
fetare si dhe denoncimin 
e c;do vandalizmi qe gjoja 
vjen nga qiejt. 

Me lejoni se fundmi, t 'ju 
bej me dije edhe rreth 
nje hadithi kuranor, i cili 

percjell saktesisht: "Gjithc;ka e mire qe te vjen ty, o 
njeri, vjen prej Zotit te Larte. <;do e keqe qe te godet, 
eshte prej vetes tende!:' (En-Nisa 79). 

Prandaj le te bashkohemi se bashku kunder te keqes. 
Per brezat e sotem dhe te neserm. Per paqen universale. 

Zoti ju bekofte te gjitheve! 
Amin! 
Ne diten tjeter te ketij eventi, Kryegjyshi Boteror 

Bektashian, pati rastin te takohet dhe te bisedoj me lider 
te shumte fetar nga lraku, Siria, Egjipti,Arabia Saudite, 
Gjermania etj, mete cilet u shkembye pervoja e kontrib
uteve dhe perpjekjeve per arritjen e paqes dhe ne ato 
zona, te konsideruara "te nxehta". Mjaft domethenese 
ishte gjithashtu edhe biseda me Shenjterine e Tij,Ajetul
lah Hysejn Sadr, i cili pasi vleresoi kontributin e tarikatit 
bektashian brenda familjes se madhe te lslamit, theksoi 
edhe perpjekjet e sotme te Selise se Shenjte Bektashi
ane, vec;anerisht per frymen e paqes te shperndare ne 
Ballkan. Nga ana e tij, Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, pasi falen
deroi mikun e larte per konsideratat u shpreh midis te 
tjerave se misioni bektashian ka qene dhe mbetet ne 
shekuj:vellazeria fetare! Kete pergjegjesi askurre nuk 
do ta heqim nga supet tane, perfundoi ai. 

Konferenca ne fjale dha mesazhe te pastra te kon
tributeve fetare ne vazhdimesi. 

Koresp. "Urtesia'' 

eshtire te kuptosh se nga vjen kjo drite, 
ketu ne tyrben e baba Aliut, ne Bubesin 
e Permetit ku trendafilat e mbjelle nga 
dora njerezore, njehsohen jo rralle 

me ata te mbjelle ne kopshtet e shpirtit . Dielli i 
qershorit eshte rrekur te fshije gjurmet e veses, 
por ne trendafilishten perqark tyrbes dhjetera e 
dhjetera pelegrine ne biseda te gezuara me njeri
tjetrin, sjellin ndermend urtesite e babaAliut, te cilat 
shoqeruan jetet e tyre ne pikellimet e thella dhe 
ne gezimet e perkohshem. Ne keto biseda, ajo qe 
ben me shume pershtypje eshte ideja e Krijuesit te 
Gjithemeshirshem. Se vete besimtaret e pranojne 
se te paret e tyre, vete keta, por dhe motrat apo 
vellezerit e tyre kane bere gabime ne kete jete te 
perkohshme. Por kur zemra eshte e mbushur me 
c;iltersi dhe devocion, ajo kerkon falje. Per kedo 
qe njeh mekatin dhe mergohet prej t ij, duke u 
kthyer tek Krijuesi me nje kthim te sinqerte, dera 
e meshires qendron hapur, dritaret e orientimit 
pe~cjellin drite. I fundmi poeti yne, Mehmet Akif, 
perpara disa dekadave, ne lidhje me trendafilishten 
e mrekullueshem t e besimit dote linte dy vargje te 
pakrahasueshem ne boten e nefeseve: 

Besimi .. ..- itar, 
s 



ku mendimet i ndan me njerezit 
dhe majat e maleve. E verteta e 
tyrbes se famshme te babaAliut ka 
udhetuar permes tri stacioneve te 
dhimbshem por edhe domethenes 
ne kontekstin e lidhjes myrshid
myrid. Se pari, ditet qe ajo u nder
tua nga baballaret dhe besimtaret 
permetar qe ne kujtim te vepres se 
vyer te babaAliut. Mekame te tille 
ishin si prushi.Ata mbanin gjalle ate 
fryme tradite, ate trendafilishte 
besimi te mbjelle me aq durim 
nga Haxhi Bektash Veliu. Se dyti, 
gjema e jugut te Shqiperise ne vitet 
1912-1914, nuk dote kalonte pa u 
ndjere edhe ne bektashizem.And
artet greke, pas mizorive me klerin 
bektashian, u vune zjarrin tyrbeve 

simtaret. 
Edhe shtjellat e luftes italo-greke 

nuk ishin et pakta ketyre aneve. 
Tyrbja do te rrenohej serish, por 
ne vitin 1945 ishin familja Zaimaj 
dhe disa myhib te Bubesit, qe 
permes varferise se madhe te asaj 
kohe, gure-gure do ta lartesonin 
tyrbene ne peizazhet e gezuar te 
shpirtrave. Dy dekada me pas, tyr
beja dote rrenohej prej ateizmit 

kur vellezerit Zaimaj, derguan en 
Kryegjyshate Gencin, me misionin 
per te takuar dede Reshat Bardhin 
dhe per t'i rrefyer 'hallin' e tyre. 

Me Gene Zaimin shkuam tek 
dede Reshat Bardhi dhe ky degjoi 

ne heshtje, deshiren e vellezerve 
per te ringritur tyrben, jo thjeshte 
si objekt guri te latuar, por me 
idene e <;:eljes aty te nje teqeje, 
te festimit te nje date te caktuar, 
te ringjalljes se vete bektashizmit. 
Mbaj mend se si u <;:el fytyra e 
dedeit dhe duke e perqafuar fort 
Gencin, i tha: "Biri im! 

Nuk ka gje se te ngreshillje tyrbe 
. apo nje teqe. Ju do . te keni kur
dohere jo vetem mbeshtetjen e 
Kryegjyshates, por dhe ndihmen e 
Zotit dhe te besimtareve, sepse ata 
qe bejne pallate apo shtepi marrin 
urimet per qetesine e disa trupave 
fizike, ndersa ata qe ndertojne 
faltore, marrin urimin e mijera 

shpirtrave qe do te shkojne atje. 
Tri-kater Vite me pas, dede R.eshati, 
i rrethuar nga dashuria e ~ilter e 
familjes Zaimaj, por edhe qindra 
besimtareve permetare te ardhur 
ne Bubs, ne ceremonialin modest, 
do ta linte pergjysme fjalen qe 
kishte pergatitur dhe do te vijonte 
duke kenduar kengen e famshme 
teAbazAliut me vargjet e Naimit 
dhe veshtrimin e tretur ne Malin 
eTomorrit. 

Vallja e kenga ndalon sot vetem 
ne disa ~aste. Dervish Admir Sel
manaj percjell urimet me te mira 
te Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
Hiresise se Tij, Haxhi Dede Ed
mond Brahimaj, duke uruar fat e 



N 
e pranveren e sivjetme nga fshatrat 

e Kolonjes si: Butka, Bezhani, Mileci, 

Skorovoti, Kreshov~, Starja, Rehova,Ta~i, 

Prodani dhe Gjon~i, erdhen shume be-

simtare bektashiane per te ndare se bashku gezimin e 
festes. Gjithesesi nga Helmesi, Qafezezi, Mollas, Shtike, 
Qinam, Selenice, qyteti i Ersekes, Borove, Novosele, Lu

aras, Boshanj dhe Qafzez si edhe nga Orgocka, Qinami, 
Radovicke; Kaltanj, Qesarake, Selenice e pishes, Qyteze, 

Shenmertir, Germenj, Pode, Sanjollas, Kamnik, Leskovike 

dhe Gline ishin te pranishem ne pelegrinazhin e teqese 
se Qesarakes. Shume nga te rinjte muaren revisten 
"Urtesia" dhe e kerkonin ate, ne bisede e siper me 

ta me ~uditi qe kishin ardhur edhe nga fshatrat me te 
larget te Kolonjes dhe Leskovikut.Ata shpreheshin se 

baballaret na kane folur shume per teqene e Qesarakes 
dhe nje pjese e.tyre jane te moshuar nuk ~ijne dot por 

na nxitin ne, Cthe na thone shkoni bij, se atje 
do merni uraten e miresise, te dashurise, te 

vellazerise, se dervishet dhe baballaret e te

qese se Qesarakes e mbanin teqene dite dhe 
nate hapur, ajo gumezhinte si nje koshere 
bletesh nga Rilindja Kombetare e deri sa u 

mbyll ne vitin 1967. Prandaj vijme me mall 
e me shprese. I shikon pelegrinet te qeshur 

dhe te gezuar me ndenje te pashur dhe te 

zjarrte erdhen per tu falur ne tyrben mad
heshtore te Haxhi Babait. I gezohen kesaj 
dite te ve~ante ketu ne teqene e Qesarakes 
na pret me respekt dhe gezim tyrbetarja, znj. 

Naime Alia me vajzen e saj qerasin dhe u 
thone mireseardhjen pelegrineve te shumte. 

Po keshtuAjet lslami dhe Engjell Dervishi te 

gjyshates Kor~es pershendesin dhe meren 
me organizimim qe te dali sa me mire kjo 

dite. Rreth teqese dhe tyrbes te shumte 
jane te rinje dhe femije e besimtar te vjeter 

te diet me gezimin e tyre respektojne dhe 
meditojne ne mezaret e shenjtoreve.Therin 
kurbanet e caktuar per kete dite te shenjte, 
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te rinje ne. atmosferen e kengeve bektashiane i japin 

gjalleri pelegrinazhit rreth gjelberimit pranveror. Tregtar 
te ndryshem te ardhur nga Kor~a, Erseka plotesojne 

kerkesat e pelegrineve. Ne nje ceremoni te thjeshte 
natyrshem para teqese marin pjese perfaqesues te Bash
kise Ersekes, administrator te njesive administrative, 
kadidatet per Kryetar Bashkie z. Erion lsai,z.Fatjon Feka 
Nga Kryegjyshata Boterore Bektashiane dervish Sali Peti 

me kete rast, ai jep mesazhin e Kryegjyshit Boteror te 

Bektashinjve. "Pjesemarrja juaj ne kete pelegrinazh te 
ve~ante neteqen e Qesarakes eshte miresi,dashuri per 

te gjithe juve dhe familjeve tuaja.Teqeja e baba Braho~ 
te Qesarakes, ka nje histori te ndritur.Ajo ka qene nje 
strehe e besimtareve te devotshem ne Zot, sikunder 

edhe strehe e luftetareve te lirise se kombit. Ashtu si 

edhe teqete e tjera te kesaj treve, si ato te Starjes, Kre
shoves, Ersekes, Leskovikut, etj, ky kandil i Haxhi Bektash 

Veliut, mbeti i pafikur ne shpirtrat e besimtareve. Ne 
vitet e veshtira te ndalimit te fese nga rregjimi komunsit 
nga viti 1967 e deri 1990, besimtaret tuaj fshehurazi 
ndiqnin ritet tradicionale bektashiane, duke shpresuar se 

Zoti i Madheruar nuk do te harronte sakrificat e tyre, 

ja sot te gjithe besojne dhe jane te lire te besojne ne 

nje Zot. Teqeja e Qesarakes mbart ne vete nje histori 
te lavdishme. Kjo histori eshte e lidhur ne menyre te 
pazgjithshme me ndergjegjen morale dhe kombetare 

te popullit te Kolonjes, si edhe me aspiratat per liri dhe 
pavaresi. Emri i kesaj teqeje, lidhet padyshim me Haxhi 

Babane, histori kjo kur Haxhi Babai kosankroi varrin 

. kenotaf te Abaz Aliut ne Tomorr~ duke sjell dheun e 72 

deshmoreve te Qerbelase, nje kuran te shkruar me 

dore dhe nje shpate druri, atje ne C:uken e Tomorrit. 
Ashtu si ne legjendat dritdhenese, Haxhi Babai ndali diel

lin perendues ketu ne Qesarake, e pastaj kaloi nga kjo 
jete. Kur populli i fshatit dhe zones, ne shenje perkujtimi 
per kete shenjtor te madh ngriti tyrben madheshtore. 

Kjo tyrbe jo vetem qe u be simbol i dashurise, miresise, 

vellazeris por gjithe dervishet dhe baballaret mbajten 
gjalle kandilin e pafikur te Haxhi Bektash Veliut por edhe 
virtytet me te larte morale dhe hyjnore, ne Rilindjen 

Kombetare me moton e tyre "Pa atdhe nuk ka fe". Edhe 
ne vitet kur u ndalua me ligj feja nga sheti monist pas 
1967, besimtaret nuke humben shpresen ne dash urine 

ndaj Zotit. Fale proceseve demokratike pas vitit 1990, 

por me fymen tone, te klerikeve bektashiane dhe me 

mbeshtetjen tuaj te pamohuar, hap pas hapi, kesaj teqeje 

po i rikthehej lavdia e dikurshme. Nuk mund te harro
hen kleriket udheheqes shpirteror te njepasnjeshem te 
cilet lane gjurme ne hsitorine e teqese se famshme te 
Qesarakessi si: baba Jahjai, baba Selmani, baba Shukriu, 
baba Shabani, baba lbrahimi, i quajtur edhe baba Braho, 

qe ishte ne kete post rreth fundit te shekullit 19 dhe 
fillimit te shekullit 20, i emeruar prej baba Abedi nit te 

Frasherit, te tjeret qe vazhduan pas tij deri ne vitin 1967. 
Mbas vitit 1991 e drejtoi teqene e Qesarakes, biri i urte 
i dhemshur i ketij vendi, kleriku baba Xhemal Shkembi. I 
ardhur prej fisit, i cili ka qendruar pergjate shekujve ne 

ruajtje te traoitave bektashiane, baba Xhemal Shkem

bin, e perkujtojme sot me dashuri dhe respekt se ai 
e ringriti teqene e Qesarakes, mbi themelet e vjetra, 
duke ruajtur vlerat me te mira bektashiane. Urime 

per festen qe kini ardhur te festoni duke perterire dhe 
~uar me tej, mesimet bektashiane:' Me pas pershendeti 
nenkryetari i Bashkise se Ersekes z. Gjergj Qirjazi, i cili 

vuri ne dukje se pelegrinazhet e pervitshme ketu ne 

teqene e Qesarakes sjellin jo vetem gezim por eshte 
nje perkujtim i punes se madhe ne shekuj nga dervishet 
dhe baballaret e kesaj teqeje. Eshte detyre e te gjitheve 

te mbajme gjalle amanetin e tyre per fe dhe atdhetariz
min". Pastaj z. Erion lsai uroj shendet dhe mbaresi per . 
te gjithe pelegrinet ne kete feste dhe Zoti ju bekofte:' 
Vazhduan kenget dhe nefeset bektashiane ne oshtimen 

e natyres se mrekullueshme ne Qesarak. Gezim dhe 

dashuri kishte ne kete dite te shenjte. 
Koresp. "Urtesia" 
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Nga Nuri ~uni 

N 
e udhetimet per ne 
tyrben e baba Kam
berit ne Drishte te 
Shkodres ne prill-maj 

te ketij Viti gjithc;ka eshte e vec;ante 
dhe mbreslenese. Sepse kjo na dha 
mundesine te njihemi nga afor per 
disa te dhena mbi historikun e kesaj 
tyrbeje te vjeter jo vetem ne zonen 
e Shkodres por edhe ne gjithe ven
din. Duke kaluar Uren e Mesit nje 
befasi e mrekullu"eshme c;:elet: harqet 
e kesaj ure m~ punim guri, qe tregon 
jo vetem historine e saj por nje nyje 

lidhese e rendesishme per Shkodren 
e malesine dhe ate ballkanike. Fshati 
Drisht i mbeshtetur ne faqen e malit, 
duke u ngjitur mbi fshat rreth 2 km, 
ka perballe tyrben e baba Kamberit, 
shkodranet i thone edhe bab Kamberi 
dhe ne kodren perball tyrbja e Gishtit. 
Eshte kenaqesi e vec;:ante te shijosh 
kete mrekulli te natyres dhe burimin 
jetdhenes, qe buron prane ketij vendi 
te shenjte. Te bene pershtypje se per
ball ne horizont duket kalaja e Drish
tit, dhe qyteti i dikurshem me fame .ne 
mesjete qe u shkaterrua ne pushtimin 
osman te shek XV-XVI. Historia flet 
per besimet fetare ne Shkoder dhe 
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rrethinat e saj, duke permendur kush
tet historike te lindjes dhe zhvillimit 
te tyre. Sipas te dhenave burimore, 
ndertimi i teqeve ne Shkoder ka fil
luar me ardhjet osmane dhe moren 
zhvillim ne menyre te vec;:ante ne 
shekujt 16 dhe 17. Disa familje jen
ic;eresh ishin bektashinj, keta ndi
hmuan ne perhapjen e bektashizmit 
ne Shkoder dhe Drisht. Gjurmimet e 
bera te studiuesve shkodran si: Islam 
Dizdari, Hamdi Bushati (ne vepren e 
tij" Motet e Shkodres") e te tjere fla
sin se, ne fillim te sundimit te Mustafa 
Pashe Shkodres, numeroheshin 70 
teqe te tarikateve te ndryshme. Por, 

nga teqete kryesore te bektashinjve 
njiheshin teqeja ne Kullukhane, ne 
pazarin e vjeter, teqeja nen kala, ku 
ndodhej tyrbja e Baba Mustafos, lagja 
Alibegaj, teqete ne Shabanej, Durgut, 
Kiras, ne rrugen Milotej dhe rruga 
Bekteshaj dhe teqja e Kasem Ali Sull
tanit, e cila ka historine e saj prane 
Ures se Bac;:allekut. Ne kete teqe kane 
sherbyer ne vitin 1931-1932, Hajdar 
Babaj se bashku me dervish Qazim 
Bakallin. Kronika e Hasan Koplikut 
tregon qe bektashizmi ekzistonte para 
shekullit XVII. Gjithashtu thuhet se 
shume familje me te njohura shko
drane kane ndjekur bektashizmin. 
Te tilla jane: <;aushollajt, Gjylbegajt, 
Dervishejt, Kullollajt. Gjithashtu ne 
nje gur varri te shtepise se Jusuf 
Efedi Tabakut eshte nje mbishkrim 
me emrin Mehmet baba i vitit 1779, 
apo tyrbja e baba Kamberit ne Drisht. 
Te gjitha keto tregojne per shtrir
jen e bektashizmit ne Shkoder. Por 
historia flet edhe per perndjekjen 
e bektashinjve nga Shkodra ne peri
udhen e sundimit te Bushatllinjve. 
Baba Ali Turabiu ne librin e tij te vitit 
1929 per historine e bektashizmit 
shkruan:"Ne Shqiperine e Veriut ishte 
bere katastrof antibektashane fort e 
madhe ... Teqeja e Shkodres, edhe ato 
te Krujes ishin prishur krejt. Lagjia 
e bektashinjve ne Shkoder, lagjja e 
Tabakeve qe ishin bektashinj ne Ti
rane ishin prishur themelerisht ... " 
Ngjarjet e vitit 1826, mbas dekretit 
te Sulltan Mahmudit te II me shkater
rimin e repartit te jenic;:erve shkateroi 
misonaret e tij ne gjithe teqete dhe 
i vrau dhe persekutoi bektashinjte 
kudo ne bote si edhe ne Shqiperi. 

Kurse per tyrben e baba Kamberit 
ne Drishtit ka keto te dhena. Ky objekt 
kulti bektashian eshte themeluar ne 
periudhen e ardhjes te osmaneve. Ne 
fletoren epistolar te Shkodres te vitit 
1702, jepet nje e dhene per emerimin 
e nje rojtari ne tyrben e Kamber ba
bajt ne Drisht. Duke biseduar me disa 
besimtar si: Briken Nasuti, Neritani, llir 
Nurce por tyrbetari i familjes shume 
shekullore 75 vjec;:ar, Qazim Tyrbetari 

nga fshati Drisht mesojme: "Gjysh 
stergjyshit ne 

breza na kane lene keto te dhena, se 
baba Kamberi ka ardhur nga Horasni, 
u be i njohur ne gjithe zonen si mis
ionar, por ne luftimet e gjata turke ne 
Drishte. Ndodhi qe baba Kamberi u 
plagos sa iu pre edhe gishti i deres ne 
koder perball kalase se Drishtit. Nga 
plaget e marra u ul ne faqen e malit, por 
e mori etja per uje, ne kete situate me 
shpaten e tij c;:au malin dhe nxori uje, 
beri nje mrekulli. Ketu mbas dy ditesh 
kaloi nga jeta, shoket e tij e varrosen 
afer c;:ezmes qe eshte edhe sot e kesaj 
dite.Tyrbetari vazhdon se nga familja e 
baba Kamberit ishin tre vellezer, njeri 
quhej Shaban baba, i cili ka patur tyrbe 
por iu prish ne vitin 1967 dhe Mujo 
Baba ka tyrben ne Ulqin, ne vendin e 
quajtur "Guri mbi gur". Baba Kamberit 
me vane i ngriten tyrbe ne kete vend 
qe eshte edhe sot, te burimi. Nga fisi 
im ne breza dhe shekuj deri me sot qe 
sherbejme vendit te shenjte ka shume\ 
mrekulli.Tahir AliTyrbetari i pare i deli 
ne enderr baba Kamberi dhe i kerkoi 

uje per avdes. Tahiri i c;:oi ibrikun me 
uje te mezari ne tyrben e tij, por kur 
erdhi te nesermen nuk gjeti uje ne 
ibrik. Rasti tjeter Sali Barjam Tyrbetari 
ishte edhe "Myftar", kryeplak i fshatit, 
turqit e kapen me disa shoke te tij se 
nuk paguanin taksat dhe i burgosen 

ne burgun e kalase se Shkodres. Gjate 
nates Pashait i del ne ender dikush qe i 
tha:"Liro SaliTyrbetarin!" Nga ky shkak 
dhe pothuajse gjithe naten ka mbetur 
pa gjume. Pashai mesoi se kush ishte 
Saliu nga shoket e tij e liroi, por Saliu 
nuk pranoi pa liruar edhe nente shoket 
e tij. Pashai i liroi te gjithe. Qazimi 
shprehet se ne fshatin tone deri me sot 
kjo tyrbe frekuentohet nga te gjithe si 
nga myslimanet dhe te krishteret dhe 
ne gjithmone te mira kemi patur nga 
vendi i mire:· 

Per kete tyrbe ne Drisht flitet edhe 
ne librin e tyre "Jeta dhe veprimtaria e 
Sheh Ahmed Shkodres" nga autoret 
Faik Luli dhe Bujar Shehu. ShehAhmed 
Shkodra eshte nje udheheqes i shquar 
i tarikatit rufai i njohur ne fushen e 
teologjise, historise dhe letersise shqipe. 
Ne shenimet e tij ai shkruan: 

" Heret fort jam atdhetar, 
Nuke due kush asht tradhetar, 
Une nji here kam ba be: 
Per besim e per atdhe". 

lsh Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve, 
dede Ahmet Myftari me sheh Ahmed 
Shkodren kane patur nje komunikim 
dhe bashkepunim te vec;:ante midis tyre 
ne vitet 1950-1958. Shu me auto re dhe 
studiues te tjere kane shkruar per sheh 
Ahmed Shkodren, te dhenat e bijes se 
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tij, Fatime Rec;i, qytetaret shkodranAli Kraja e Hamza Cungu 
kujtojne: "Ne na bente shume pershtypje veprimtaria e tij e 
gjithanshme fetare. Kujtojme me emocione te vec;anta viziten 
e tij ne tyrben e Drishtit.Ai hipur ne kale, me nje flamur jeshil 

te qendisur me shkronja arabe dhe i shoqeruar nga dervishet, 
printe gjate rruges duke bere ziqer e duke rene tekbir". 

Mbas vitit 1991, perr regullim e mirmbajtje te vendit te 
shenjte u muar ne fillim Dul Bakeri. Kurse ne kete periudhe 
Artur Hamzit iu shfaq ne ender baba Kamberi. Ky i tha "Pse 
nuk po me rregullon tyrben?" Keshtu at dhe bir Artur dhe 
Hysen Hamza, punuan me nje perkushtim dhe dhane nje 
kontribut ne rindertimin e tyrbes se madhe te baba Kamberit 

ne Drishte per kete u jemi mirenjohes.Ata me perkushtimin 
dhe dashurine ndaj Zotit, qe ne vitet e para te demokracise 
per te mbajtur gjalle rrugen e Ehli-Bejtit bene te mundur me 
ndihmen materiale, kontributin e tyre, te rindertojne kete 
tyrbe madheshtore te baba Kamberit, ne perhapjen e frymes 
se vellazerise dhe shpreses per te gjithe banoret jo vetem 
ne Drisht per edhe ne Shkoder e me gjere. Ndertimi pati 
shume veshtiresi se materiali u mbajt me karroce dhe me 
krah. Sheshimin ne brinje e bene me krah dhe rregulluan dhe 
burimin, muret rrethues. Per kete u be tyrbja me nje dhome 
shkallare dhe ne fillim te majit bejen festen e pervitshme. 
Ata shprehen:"Ne i lutemi Zotit dhe baba Kamberit qe te 
duam njeri-tjetrin pa dallim bindje dhe besimi per te sotmen 
dhe te nesermen". Ketu takojme besimtarin e perkushtuar 

per teqen e Drishtit z. Briken Nasufi (Doxhi), vellazeria e 
,Y 

dervishve rufaj fo Shkodres banues ne lagjen "lliria", freku-
tojne here pas here tyrben e baba Kamberit dhe adhurojne 

ate ne vec;anti. Ketu ka ardhur dhe ish Kryegjyshi Boteror i 
Bektashinjve dede Reshati, i cili eshte takuar me besimtaret 
e fshatit Drisht dhe te Shkodres. Baba Selim Kalic;:ani, baba 

Mondi, sot Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve, besimtare nga 
Kruja vijne gjithmone gjate vitit. Ky 
vend i burkur dhe i shenjte iu shtua 
edhe nje bukuri tjeter, me porosi 
te Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, 
riberja e c;ezmes se baba Kmberit me 
kete mbishkrim:" 0 njerez te uruar 

Pini uje te bekuar, 
Nga baba Kamberi i shenjteruar:'. 

Dita e pelegrinazhit e beri te vec;:ante 

pjesmarrjen dhe nga gjyshata e Kru
jes mori pjese sekretari Sadik Balla, 
dhe besimtare rufai, llir Nurce dhe 

te tjere nga Kryegjyshata Boterore 
Bektashiane me dervish Sali Petin, i 
cili beri ritualin bektashian dhe dha 

mesazhin e Kryegjyshit Boteror: 
"Sot duke bere kete ceremoni ne 

kujtojme dhe ruajme gjalle, gjurmet 
ne kete vend te shenjte ku pime uje 
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nga c;ezma e mrekullive qe e ka lene baba Kamberi. E ketij 
shenjtori te madh qe dhuroi dashuri, ndaj Zotit ndaj Pro
fetit Muhamed, ndaj 12 imameve, e familjes se Ehli-Bejtit. 
Per edhe dashurine per vatanin, per gjuhen dhe shkollen 
shqipe. Vepra e mire fut dashurine te c;do besimtar ndaj 
Zotit dhe pune te mira nga te gjithe. Ne shume hadithe ka 
dhe vleresime per vepra te mira. Kjo rrjedh nga edukimi 
shpirteror qe bene c;do besimtare, klerike ne persosjen 
e shpirtit te sejcilit. Dervishet dhe baballaret iu drejtohen 

besimtareve ne c;do kohe per te patur vlera si: diturine, 
miresine, bamiresine, sakrificen, drejtesine, faljen, mbrojtjen 
e te paafteve dhe te pafajshmeve, besnikerine dhe amanetin. 

Keto burojne nga nevoja morale qe sherbejne per te arritur 
kulmin e pjekurise shpirterore. Imam Aliu ka thene:" <;do 
njeri qe ka njohur vetveten, punet e tij jane te vlefshme:' 

Biseda e ngrohte dhe foto rreth tyrbes dhe c;ezmes e 
beri te gezueshem dhe me besim uruan njeri tjetrin per te 
bre me shume pune ne kete tyrbe dhe tyrben e Gishtit ne 
kodren perball, rrugen nga fshati Drishte e deri te tyrbja. 
Besimtari Neritan me shume pasion me kendoi kengen e 
baba Kamberit, te cilen e kendojne se bashku me shoket 
e tij ne muhabete e sofra vellazerie. 

... Tu ba ziqer tu ba salavate. 
0 baba Kamberi jone, 
Ne ty do te kujtojme, 
Brez pas brezi sClo te harrojme. 

Ditet e vizitave ne tyrben e Drishtit na sollen emocione 

por edhe detyrime per te nxjerre me shume te dhena e pa
surimin e historikut te kesaj tyrbeje te hershme ne gjurme 
baba Kamberit, ketij shenjtori qe mbajti te pafikur edhe 
ne koherat me te veshtira amanetin e dlire te Ehli- Bejtit. 

• 
I 

Nga Tomorr Kotorri 

S
ot eshte nje dite e shenuar nje dite e 
vec;ante eshte ditelindja e poetit tone 
kombetar Nairn Frasheri, pagezuar si 
"Dita Naimjane". 25 Maji eshte kthyer 

tashme ne nje tradite te bukur dhe kuptimplote, 
ketu ne Frasher te mblidhen nga tere hapesirat 
mbare shqiptare nga Kosova, Ulqini,Tetova,Tirana, 
Gjirokastra, nga Permeti dhe Dangellia. Te rinj 
gjimnaziste te ardhur nga Permeti dhe Kosova, 
njerez te letrave dhe kultures, poete te ardhur 
nga disa qytete te vendi tone, perfaqesues te 
pushtetit vendor e qeverise, perfaqesues shoqa
tash, personalitete e akademike te shquar qe me 
vepren e tyre i kane bere dhe i bejne sherbim te 
madh c;eshtjes sane kombetare. Kjo pjesemarrje 
kaq e larmishme ne kete dite te shenuar, sepse 
Naimi na ka bashkuar dhe na bashkon, ai mbetet 
i te gjitheve. Naimi dhe vellezerit, Samiu e Ab
dyli, mbeten simbole te dashurise per Atdheun, te 
dashurise per popullin dhe njeriun e thjeshte. Kjo 
tradite vijon te mbetet e gjalle dhe frymezuese 
dhe edukative per brezat e sotem. Naimi eshte 
mesuesi i popullit, atdhetar,poet i Rilindjes sane 
Kombetare, mendimtar, kengetari madh i lirise se 
atdheut dhe i lirise se njerut. Une besoj e shpresoj 
se, kjo veprimtari kombetare dhe 17 veprimtarite 
qe kemi organizuar ketu ne Frasher duke filluar 
nga 18 qershori i vitit 2004 dhe deri me sot me 
25 maj 2019 kane sherbyer dhe i sherbejne per 
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lartesimin e vepres madhore te vellezerve Frasheri 
por edhe si nje thirrje per te kthyer koken nga 
Frasheri per ta kthyer ne nje qender historike-tur
istike-muzeale. Per kete shqetesim kemi pergatitur 
dhe nje dokumentar Frasheri dje, sot, si mendohet 
qe te jete neser pergatitur nga shoqata e Vellezerve 
Frasheri dhe Medi Shaqiri si djali i Gastomickes dhe 
Frasherit. Mireseardhjen e beri kryetari i Shoqates 
se Vellezerve Frasheri:" Mirseardhet ne Frasherin 
tone, ne Frasherin e historise dhe te kultures, ne 
vendlindjen e vellezerve Frasheri: Abdyl, Nairn, dhe 
Samiut. Mireserdhet edhe ne teqene e baba Nasib
iut dhe baba Alushit, ne kete teqe atdhetare dhe 
historike, mireserdhet ne Meken e Shqiperise ! ... Si 
Sot me 25 maj te vitit 1846, 173 vite me pare ne 
kete shtepi, te lashte me tradita patriotike, atdhetare 
dhe kulturore nene Emineja lindi fomijen e vet te 
katert, Naimin, i cili se bashku me vellezerit e tij, 
do te merrte persiper detyren e madhe historike, 
ta bente Shqiperine, te bente gjuhen shqipe, te 
ndric;onte mendjet e zemrat e shqiptareve, drejt 
lirise dhe perparimit. Keshtu, vellezerit Frasheri 
dhe kjo vater ku linden, eshte e do te jete i vendi · 
shenjteruar i shqiptareve. 

Sic; e shikoni"Ky Frasher i lavdishem, ky vend i 
shenjteruar ~nuk duhet lene keshtu." Do ta ruajme 
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e t'i kthejme nderin atdheut, historise e vetvetes, 
apo do ta leme te humbase e te mbetet vetem ne 
kenget e dhimbshme e ne faqet e ftohta te historise? 
Frasherin nuk e ben e nuk e mban dot as bashkia 
Permet, as rrethi. Ai eshte i kombit e ashtu duhet 
te vleresohet.Ai eshte unikal, e kerkon qe shteti e 
shoqeria shqiptare ta shohe unikal, si nje ze me vete 
ne zhvillimin e perparimin e vendit ... Jane hedhur 
idete dhe eshte perpunuar programi i ruajtjes 
dhe zhvillimit te Frasherit:" Nese Frasheri duhet te 
kete jete e nder, duhet te kthehet ne nje Qender 
Historike, Turistike-Muzeale. Po harruam Frasherin 
do te harrojme historine, gjuhen kombin. Frasheri 
duhet te behet Meka e Shqiperise. Kjo eshte edhe 
klithme edhe thirrje per te bere ate qe duhet, sa 
nuk eshte vone ... " 

Tradite me permasa kombetare.Duke filluar nga 18 
qershori i vitit 2004, ne Frasher ka filluar nje tra
dite e bukur Festive. Ne pervjetorin e ditelindjes se 
Naimit, per te perkujtuar vellezerit Frasheri:Abdylin, 
Naimin, dhe Samiun, mblidhen aty nga te gjitha trojet 
shqiptare, ne nje veprimtari me permasa te gjera 
kombetare. Kjo tradite e bukur filloi me iniciativen 
e z. Tomer Kotorri ish kryetar i komunes Frasher 
dhe qe nga Viti 2004 deri ne vitin 2011 organizatore 
e ketij takimi kane qene Komuna Frasher, ne bash-

kepunim me Ministrine e Turizmit, Kultures, Rinise 
dhe Sporteve dhe Qendren Kulturore Permet. Kete 
vit, 25 maj 2019, shoqata "Atdhetare kulturore 
mbarekombetare Vellezerit Frasheri" ka bashke
punuar me Bashkine Permet dhe Kryegjyshaten 
Boterore Bektashiane. Deri me sot jane organizuar 
17 veprimtari kombetare per jeten dhe vepren e 
vellezerve Frasheri dhe patrioteve te tjere. Ne kete 
veprimtari merrnin pjese, Kryegjyshi Boteror Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, te zgjedhurit vendore te 
Bashkive Permet e Kelcyre dhe te qarkut Gjirokaster, 
Prof. Kristo Mertiri, gazetari i talentuar Marin Merna, 
prof. Gaqo Apostoli dhe shume personalitete te 
shkences dhe kultures. Bukurine kesaj feste ia shtonin 
dhe zerat e gezueshme grupi letrar i Gjakoves si dhe 
nxenesit e shkollave te mesme te Rahovecit e Gjilanit 
dhe te shkollave te mesme Sarni Frasheri te qytetit 
te Permetit, nxenes nga shkollat e mesme Kelcyre. Nje 
pershendetje te vec;ante beri dhe Kryegjyshi Boteror 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i cili tha:"Me lejoni, sot• 
ne kete veprimtari te mrekullueshme.T'ju uroj mbaresi 
e shendet ne familjet tuaja. Eshte nder i vec;ante per 
mua qe tradicionalisht organizohet per vit veprimtari 
te poetit te madh Nairn Frasheri ne vendlindjen e tij 
dhe ne Permet, te vellezerve Frasheri dhe ne teqene 
e famshme te baba Alushit. Frasheri eshte kryeqendra 
e diturise si te thuash Meka e Shqiperise, tre vellezerit 
Frasheri farketuan zgjimin kombetar. Shekujt nuk e zh
ben historine, por vetedija kombetare u shnderrua ne 
vater te dashurise per Zotin dhe Shqiperine. Ne kete 
pershendetje bashkohem me studiuesit vendas dhe te 
huaj, qe bektashizmi ne kete treve, frymezoi breza te 
tere me frymen e Zotit. Venc;anerisht ne ngjarjet kul
more te Lidhjes Shqiptare te Prizrenit, dhomat e teqese 
se Frasherit, u mbushen si asnjehere tjeter, me zerat e 
burrave qe bene historine e kombit. 

Pershendes organizatoret per veprimtarite e organi
zuara ne vite,zotinTomor Kotorri qe punon parreshtur 
ne kete tradite te fituar nga viti 2004 e deri me sot, 
per te mbajtur gjalle mesimet e mrekullueshme, qe dha 
Frasheri dhe vellezerit e medhenj,Abdyli, Samiu, Naimi. 
Dita e Naimit eshte bere kumt jo vetem ne Shqiperi 
por tradite e vyer ne Maqedoni, Kosove dhe France. Ne 
si Kryegjyshate Boterore Bektashiane per te katren 
here organizojme veprimtarine nderkombetare ne 
ditelindjen e Nairn Frasherit "Kultura bektashiane" ne 
Parise te Frances.Te bashkuar te c;ojme me tej endrren 
e vellezerve Frasheri". 

Shoqata Atdhetare Kulturore e Vellexerve Frasheri 
akordoi disa tituj nderi· dhe c;ertifikata mirernjohjeje 
per personalitete te ndryshme qe kane kontribuar 
per Frasherin dhe Vellezerit Frasheri si:"ish Kryegjyshi 
Boteror i Bektashinjve, Haxhi Dede Reshat Bardhi, 
Prof Kristo Mertiri,gazetarit atdhetar, Marin Merna dhe 
poetit Sarni Velcani e te tjere studiues dhe kontribues. 

Ndersa Pof. Gaqo Apostoli ndau disa tituj "Ambasa
dore te Paqes". Nxenesit e shkolles se mesme Sarni 
Frasheri Permet dhe nxenesit e shkollave Rahovec e 
Gjilan, sollen atmosfere nga poeteka e Nairn Fasherit. 
Veprimatria~vijoi perpara busteve te vellezerve Fra
sheri me konferencen shkencore me teme "Fan S. 
Noli erudit dhe inkona e kultures shqipatre ".Vazhdoi 
konferenca me kumtesen e pare nga historiani, Kas
triot Bezati me teme:"Frasheri dhe rilindasit e kombit 
Shqiptar". Ndersa poeti Lu mo Kolleshi mbajti kumtesen: 
"Fan . S. Noli perkthyes i talentuar dhe stilist me i mire 
i poezise shqiptare:' Kjo veprimtari vijoj me "Poeteka 
Frasher" dhe montazhi muziko letrar nga nxenesit e 
shkolles se mesme Sarni Frasheri Permet dhe nxenesit 
e shkollave Rahovec e Gjilan e drejtuar nga poeti, Lu mo 
Kolleshi. Ku poetet Andrea Petromilo, Riza <;ato, 
Nikolla Spathari, Vladimir Muc;:a, Pozaet Qose, Valter 
Dauti, Kujtim Stana, Lola Shehi, Ruzhdi Begaj, Sinan 
Elmazaj, Dhimiter Nica, Hysen Berisha, Xhelal Tosku, 
SamiVelc;:ani,Anila Mihai si dhe dy Frashellinj, Dhimiter 
Xhoga, Romo Gegushi recituan pjese nga krijimtaria 
e tyre perballe busteve Nairn Frasherit ne kete dite 
te vec;ante feste. 

Te gjithe bashke vizituan shtepine muze te vellezerve 
Frasheri. Ku sipas tradites u qirasen me raki rushi dhe 
me liko arre te oda e shtepise se vellezerve Frasheri 
u prezantua dokumentari: "Frasheri dje sot dhe si 
mendohet te behet neser" ku ish dipllomati Medi 

. Shaqiri beri nje pershkrim te shkurter me foto dhe 
pamje nga Frasheri dje dhe nje projekt si mendohet 
qe te behet neser. Kete veprimtari kombetare dhe 
konference shkencore ose" Dita Naimine'\ e kane 
mbeshtetur, nga Kryegjyshata Boterore Bektashi
ane, Bashkia Permet si dhe biznesmene permetare 
si z. Hysen Pasho, Shkelqim Bejko, z. Llukan Kote. 
Me nje piksynim te qarte, perkujtimi i krijimtarise 
se Naimit te perjetohet ne breza ne vendlindjen e 
poetit e atdhetarit mendjendritur ketu ne Frasher. 
Me pas u vizitua teqeja bektashiane ne Frasher me 
pas u shtrua nje dreke per te ftuarit te bar restorant 
Nemerc;:ka afor qytetit te Permetit. 
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ISLAM, LIKE A PEACE. 11 

From the speech of the Bektashi World Leade~ His Grace Haii Dede Edmond Brahimai in Berlin 

Bismilahi Rrahmani Rrahim! 
In the name of God, the Most 

Beneficent, the Most Merciful. 

Dear brothers and sisters, high 
representatives of the religions, 

present here today! 

Honorable organizers of peace 
conference in Berlin! 

When we speak of violent ex
tremism and terrorism, we are all 

sen·sitive, because in every religion 
and faith, since the early written 
in Pergamum tradition until today, 

our Lord has called only peace 
and goodness. It is an undeniable 
fact that from the generations of 

more than a billion current Mus
lims, the saying "Selam alejkum" is 
whispered, meaning peace in both 

worlds, in this temporal and the 
other, eternal. This peace miracu
lously, one billion or more Muslims 
do not wish only to family and 

relatives, but to the whole world 
in every country where they live. 

The essence of Islamic philoso

phy is peace, it is the submission 
to the divine will of the Creator, is 
the order to the end of physical life 
to put His words in place. Muslims 
are the emblem of goodness, so in 
Qur'an Kerim is literally said:" ... 
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anyone who kills someone who 
has not killed anyone or has not 
caused any disorder in this world 
is like he had killed all the human
ity.And if someone save a life, it's 
like saving the lives of all people ... 
".Such a synthesis of the relation
ship between people and human 
society itself with the Creator is 
almost unique in all of our sacred 
books. 

However, in most cases, es
pecially in the last two or three 
decades, international terrorism 
is attached to the term "Islamic" 
and coupled with media noise, it 
creates the feeling that this threat 
of world peace comes only from 
Muslims. It's strangely strange, but 
newspaper sites, especially in Eu
rope, as well as the most watched 
television shows, undertake to 
"undo" the Muslim doctrine, 
without realizing that it is in es
sence universal divine mercy. It is 
also strange that such events as 
the massacres of Serbs in Bosnia 
against innocent Muslims or those 
of Moscow against Chechen Mus
lims, children in Palestine,genocide 
against Kosovo, Albanians and 
other painful realities are left on 
the periphery of human memory. 

In this context, I would remind 
you today that terrorism has no 
religion, homeland, color or eth
nicity. Organized or not, coming 
from Muslims, Christians or Bud-

dhists, terrorism involves a range of 
human, dictatorial, economic, and 
cultural phenomena, first of all to be 
recognized from their birth and then 
analyzed in the light of developments 
today. 

Not necessarily the frightening 
term "fundamentalism" relates to 
today's Islam, on the contrary, this 
effort should be seen as coming from 
those who do not really know the 
essence of Islam. A more in-depth 
analysis of human society structures, 
studies of moral-cultural formations 
as well as Muslim religious traditions 
can help us to perceive realistically 
the dangers of terrorism today. 

Dear Present! 
The nation to which I belong eth

nically,Albania has been and remains 
sensible to any kind of violent ex
tremism or terrorist act.We have in
herited from our spiritual ancestors 
a wonderful religious coexistence 
and we continue today to model the 
future through what Pope Francisc 
underlined in his visit to Albania as 
"religious brotherhood". This cur
rent religious status has not made 
us indifferent to the developments 
and tendencies of faith, rather, we 
are consciously aligned alongside the 
truly progressive forces for building 
bridges of religious peace and the de
nunciation of any vandalism allegedly 
coming from different sides. 

Allow me to let you know about 
a Qur'anic hadeeth that say exactly: 
"Everything good that comes to you, 
man, comes from the Supreme Lord. 
Every evil that strikes you is from 
your own self! "(An-Nisa 79). 

Therefore, let us unite together 
against evil. For to~fay's and tomor
row's generations. For universal 
peace. 

May God bless you all! 
Amen! 

Not necessarily the frightening term "fundamentalism" relates 
to today's Islam, on the contrary, this effort should be seen 

as coming from those who do not really know the essence of 
Islam. A more in-depth analysis of human society structures, 
studies of moral-cultural formations as well as Muslim reli-
gious traditions can help us to perceive realistically the dan

gers of terrorism today. 




